
пролетарии tcex стран, соединяйтесь!

'■ \

ГАЗЕТА ОСНОВАНА 

1 ИЮНЯ 1917 ГОДА
ОРГАН ТОМСКОГО ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА КПСС И ОБЛАСТНОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

СРЕДА, 16 ОКТЯБРЯ 1985 ГОДА № 240 (19360) ф  Цена 3 коп.

ВСЕ ОРГАНИЗАТОРСКИЕ, ПОЛИТИЧЕСКИЕ И ХОЗЯЙ

СТВЕННЫЕ УСИЛИЯ, ВСЯ ЭНЕРГИЯ ТРУДОВЫХ КОЛЛЕК

ТИВОВ ДОЛЖ НЫ  КОНЦЕНТРИРОВАТЬСЯ НА ТО М , ЧТОБЫ 

С НАИЛУЧШ ИМ И РЕЗУЛЬТАТАМ И ЗАВЕРШИТЬ И НЫНЕШ

НИЙ ГО Д , И ПЯТИЛЕТКУ В Ц ЕЛ О М , Д О С ТО Й Н О  ВСТРЕ

ТИТЬ XXVII СЪЁЗД НАШ ЕЙ ЛЕНИНСКОЙ ПАРТИИ. СЕЙ

ЧАС ЭТО  —  САМ АЯ НЕОТЛОЖ НАЯ З А Д А Ч А  —  И ПРАК

ТИЧЕСКАЯ, И ПОЛИТИЧЕСКАЯ.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
О Пленуме Центрального Комитета Коммунистической

п а р т и и  С о в е т с к о г о  С о ю з а
15 октября 1985 года состоялся очередной Пленум Цен

трального Комитета Коммунистической партии Советского 
Союза.

Пленум обсудил следующие вопросы:
О  проекте новой редакции Программы Иоммунистиче- 

ской партии Советского Союза.
О б изменениях ё Уставе КПСС.
О  проекте Основных направлений экономического и со

циального развития СССР на 1986— 1990 годы и на период 
до 2000 года.

С докладом по этим вопросам на Пленуме выступил Ге
неральный секретарь ЦК КПСС М. С. Горбачев. Текст докла
да публикуется в печати.

В прениях по докладу на Пленуме выступили: тт. А. А. 
Титаренко —  второй секретарь ЦК Компартии Украины,

Р. Ф . Дементьева —  второй секретарь Московского горко
ма КПСС, Ю . Ф . Соловьев —  первый секретарь Ленинград
ского обкома КПСС, В. Г. Афанасьев —  главный редактор 
газеты «Правда», С. И. Манякин —  первый секретарь Омско
го обкома КПСС, М. С. Шкабардня —  министр приборо
строения, средств автоматизации и систем управления, 
А. М. Королев —  токарь Уральского завода тя^елЬго маши
ностроения имени С. Орджоникидзе, В. П. Демиденко —  
первый секретарь Кустанайского обкома Компартии Казах
стана, К. С. Демирчян —  первый секретарь ЦК Компартии 
Армении.

Пленум ЦК КПСС одобрил представленные на его рас
смотрение документы и решил опубликовать их для  
обсуждения на партийных собраниях, конференциях 
и съездах компартий союзных республик, предшест
вующих XXVII съезду КПСС, а проект Основных направле

ний экономического и социального развития СССР на 
1986— 1990 годы и на период до 2000 года —- также на соб
раниях в трудовых коллективах, учебных заведениях, воин
ских частях и общественных организациях.

На Пленуме ЦК КПСС рассмотрены организационные 
вопросы.

Пленум избрал тов. Талызина Н. В. кандидатом в члены 
Политбюро ЦК КПСС.

Пленум освободил тов. Рыжкова Н. И. от обязанностей 
секретаря ЦК КПСС в связи с назначением его Председате
лем Совета Министров СССР. Принято решение об освобож
дении тов. Тихонова Н. А. от обязанностей члена Политбюро 
ЦК КПСС в связи с его уходом на пенсию по состоянию здо
ровья.

На этом Пленум ЦК КПСС закончил свою работу.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА КПСС

О П Р О Е К Т А Х  Н О В О Й  Р Е Д А К Ц И И  П Р О Г Р А Н И Ы  К П С С , И З И Е Н Е Н Н Й  В У С Т А В Е  К П С С , 
О С Н О В Н Ы Х  Н А П Р А В Л Е Н И Й  Э К О Н О И И Ч Е С К О Г О  И С О Ц И А Л Ь Н О Г О  Р А З В И Т И Я  С С С Р

Н А  1 9 8 6 - 1 9 9 0  Г О Д Ы  И Н А  П Е Р И О Д  Д О  2 0 0 0  Г О Д А
Обсудив проекты новой редакции Программы КПСС, изменений в 

Уставе КПСС. Основных направлений экономического и социального раз
вития СССР на 1986 — 1990 годы и на период до 2000 года, доклад по 
этим вопросам Генерального секретаря ЦК КПСС М. С. Горбачева, Пле
нум Центрального Комитета КПСС постановляет:

1. Одобрить подготовленный Комиссией ЦК КПСС проект новой ре
дакции Программы Коммунистической партии Советского Союза.

2. Одобрить представленный Политбюро ЦК КПСС проект изменений 
в Уставе КПСС.

3. Одобрить проект Основных направлений экономического и социаль
ного развития СССР на 1 9 8 6 — 1990 годы и на период до 2000  года.

4. Опубликовать данные документы в печати для обсуждения в пар
тии, трудовых коллективах, в самых широких слоях населения страны.

5. ЦК компартий союзных республик, крайкомам, обкомам, окружко
мам, горкомам и райкомам партии организовать обсуждение указанных 
документов на партийных собраниях, конференциях и съездах компартий

союзных республик, предшествующих XXVII съезду КПСС, а проекта 
Основных направлений экономического и социального развития СССР на 
1986 — 1990 годы и на период до 2000  года — также на собраниях в 
трудовых коллективах,учебных заведениях, воинских частях и обществен
ных организациях.

6. ЦК КПСС подчеркивает, что работа по обсуждению, пропаганде и 
разъяснению новой редакции Программы партии, изменений в Уставе 
КПСС, Основных направлений должна носить деловой, конструктивный 
характер, тесно увязываться с решением конкретных текущих и перспек
тивных задач, стоящих перед трудовыми коллективами. В центр внима
ния необходимо поставить вопросы интенсификации производства, уско- 
рейия научно-технического прогресса, усиления режима экономии, по
вышения организованности и дисциплины на всех участках, совершенст
вования стиля работы. Важно обеспечить активное, заинтересованное 
участие в обсуждении предсъездовских документов коммунистов и бес
партийных. Добиваться, чтобы каждый советский человек хорошо знал

программные цели и задачи партии, смысл нашей внутренней и внешней 
политики, глубоко понимал объективную  ̂ необходимость существенного 
ускорения социально - экономического развития общества как основы по
вышений благосостояния народа, укрепления могущества социалистиче
ской Родины, ее успешной борьбы за мир и безопасность народов.

« « ♦

Центральный Комитет КПСС выражает твердую уверенность в том, что 
всенародное обсуждение проектов новой редакции Программы КПСС, из
менений в Уставе КПСС, Основных направлений экономического и соци
ального развития СССР на 1986 — 1990 годы и на период до 2000 года 
пройдет на высоком организационном и идейно-политическом уровне, бу
дет способствовать выработке к съезду научно обоснованных предложе
ний, обогащенных опытом партии и всего народа, послужит дальнейшему 
развитию творческой инициативы и активности трудящихся в борьбе за 
успешное выполнение государственных планов и социалистических обяза
тельств 1985 года, за энергичный старт в двенадцатой пятилетке и до
стойную встречу XXVII съезда КПСС.

П О Л И Т И К А  П А Р Т И И - З А Б О Т А  
о БЛАГЕ НАРОДА, МИРЕ И ПРОГРЕССЕ

Докмд Генерального секретаря Ц К  КПСС М. С. ГОРБАЧЕВА
Товарищи!
Нам предстоит рассмотреть проекты новой редакции Про

граммы КПСС, Основных направлений экономического и 
социального развития СССР на двенадцатую пятилетку и 
на период до 2000 года, а также изменений в Уставе КПСС.

Это документы огромной политической значимости. Речь 
идет в них о наших программных целях, об узловых вопро
сах генеральной линии партии, ее экономической страте
гии, формах и методах работы в массах на современном, 
исключительно сложном и ответственном отрезке истории, 
который во многом — как во внутреннем, так и междуна
родном плане — имеет переломный характер.

Как вы знаете, апрельский Пленум ЦК КПСС, а затем 
совещание по вопросам научно-технического прогресса да
ли обстоятельный анализ сложившейся обстановки, выдви
нули и обосновали развернутую концепцию ускорения 
социально-экономического развития страны и на этой ос
нове — достижения нового качественного состояния совет
ского общества. В  этом корень дела, в этом вся суть наших 
проблем.

С концепцией ускорения наша партия сегодня выступает 
перед народом, с ней она идет к очередному X X V II съезду. 
Это — стержень всех трех документов, выносимых на обсу
ждение настоящего Пленума КПСС. Ускорение социаль
но-экономического развития страны призвано обеспечить 
материально и духовно богатую, социально динамичную 
жизнь советских людей в условиях мира, еще -полнее и яр
че раскрыть возможности и преимущества цивилизации 
исторически нового типа, олицетворяемой социалистиче
ским строем.

Прежде всего о новой редакции Программы КПСС, подго
товленной в соответствии с поручением X X V I съезда. В 
процессе серьезной, обстоятельной работы над ней вставали 
непростые вопросы как теоретического, так и политическо
го характера, связанные с осмыслением итогов пройденного 
пути, определением перспектив дальнейшего развития стра
ны.

За последнюю четверть века, и мы видим это, в нашей 
стране прои,эошли серьезные экономические и социальные 
сдвиги объективного характера. Они требовали глубокого 
анализа, уточнения текущих и долговременных целей, опре

деления путей их достижения, равно как и новых подхо
дов к организаторской, социально-экономической и идео
логической деятельности партии. Уточненных установок в 
Программе требовала и международная обстановка. Необхо
димо было выработать новое понимание тех изменений в 
расстановке сил, которые происходят как в классовом, со
циальном плане, так и вокруг борьбы за утверждение 
принципа мира в качестве всеобщей нормы межгосударст
венных, всех международных отношений.

Иными словами, требовалось не только подвести итоги 
сделанного, свершенного, но и выработать ясную и обосно
ванную программу действий во имя человека и мира на 
земле.

На 'ЧТО в этой связи хотел бы обратить ваше внимание?
Прежде всего на преемственность основополагающих тео

ретических и политических установок КПСС. Мы придаем 
этому принципиальное значение. Жизнь подтвердила пра
вильность основного содержания третьей Программы пар
тии. Выполняя ее, наша страна продвинулась далеко впе
ред на всех направлениях коммунистического строительст
ва. Основные теоретические и политические положения 
третьей Программы сохраняются и в ее новой редакции.

Вопрос о преемственности в развитии теории и про
граммных установок партии — это вопрос о ее теоретиче
ской принципиальности и последовательности, ее верности 
марксизму-ленинизму. КПСС не имела бы столь высокого 
авторитета в мировом коммунистическом движении и та
кого доверия советского народа, если бы она без должной 
ответственности относилась к собственным теоретическим 
выводам и политическим оценкам.

Вместе с тем последовательность и преемственность в 
теории непременно предполагают ее творческое развитие,' 
обогащение принципиальными положениями в соответст
вии с историческим опытом. Это вполне естественно. Те
перь мы лучше, точнее представляем пути совершенствова
ния социализма, достижения нашей программной цели — 
коммунизма. |Безусловно, все это должно было получить и 
получило отражение в главном теоретическом и политиче
ском документе партии.

Обогащая, развивая содержание Программы, мы. в то же 
время критически переосмыслили те ее формулировки, кото

рые не выдержали испытания временем. Это в традициях 
нашей партии. Как отмечал Ленин, критика отдельных про
граммных '«пунктов и формулировок вполне законная и- 
необходимая вещь во всякой живой партии» (т. 12, стр. 85).

'Во всей этой работе мы исходили из ленинских принци
пов построения Программы партии. Она должна быть точ
ной формулировкой действительного процесса, четко изла
гать основные воззрения, политические . задачи, быть сво
бодной как от излишней детализации, беспочвенной фанта
зии, так и от книжной премудрости, игры в дефиниции. 
Программа — это ясное и точное заявление о том, чего 
партия добивается и за что она борется.

Политбюро ЦК считает, что представленный документ в 
целом отвечает этим требованиям. Он базируется на марк
систско-ленинской теории, реалистическом анализе про
цессов, происходящих внутри страны и на мировой арене, 
дает четкую и развернутую характеристику стратегических 
направлений работы партии. Советского государства, всего 
народа, исходя из коммунистической перспективы развития 
страны.

Третья Программа партии в ее нынешней редакции — 
программа планомерного и всестороннего совершенствова
ния социализма, дальнейшего продвижения советского об
щества к коммунизму на основе ускорения социально-эко
номического развития страны. Это программа борьбы за 
мир и социальный прогресс.

Мы твердо держим курс на коммунизм, исходя из того, 
что между двумя фазами единой коммунистической фор
мации нет и не может быть резкой грани. Нельзя, минуя 
социализм, непосредственно перейти к высшей фазе комму
низма, равно как неправильно представлять социализм в 
качестве самостоятельной формации. Перерастание социа
лизма в коммунизм определяется объективными закона
ми развития общества. Любые попытки забегания вперед, 
введения коммунистических принципов без учета уровня 
материальной и духовной зрелости общества, как показы
вает опыт, обречены на неудачу.- Но недопустима и медли
тельность в проведении назревших преобразований, в реше
нии новых задач.

В новой редакции Программы обогащена характеристика 
исторических достижений и преимуществ социализма как

превосходящей капитализм ступени прогресса человечества, 
очерчены контуры в экономической, социальной, политиче
ской областях, в духовной жизни, которые должно обре
сти наше общество в результате осуществления Програм
мы. Через ускорение социально-экономического развития 
страны — к достижению качественно нового состояния со
ветского общества — такова формула, выражающая суть 
современного курса партии.

Программа исходит из решающей роли экономики в 
развитии общества. Экономическая стратегия партии опре
делена с учетом дальнейшего углубления научно-техниче
ской революции. Она нацелена на преобразования действи
тельно исторического масштаба — осуществление новой 
технической реконструкции народного хозяйства, перевода 
его на интенсивные рельсы развития, выход советской эко
номики на высший уровень организации и эффективно
сти. И все это во имя человека, для блага человека.

Значительно большее внимание уделено социальной 
сфере. Наша партия должна иметь социально сильную по
литику, охватывающую все пространство жизни человека 
— от условий его труда и "быта, здоровья и досуга до соци
ально-классовых и национальных отношений. Говоря о 
необходимости внимания к социальным вопросам, науке и 
культуре, Ленин писал; «Это будет лучшая политика, это 
будет самое экономное хозяйничание. Иначе мы, сэкономив 
несколько сот миллионов, можем потерять столько, что ни
какие миллиарды не восстановят потерянного (т. 38, сто. 
168),

Именно под этим углом зрения в проекте определено на
ше отношение к социальной сфере. Социальную политику 
партия рассматривает как мощное средство ускорения эко
номического развития страны, подъема трудовой и общест
венно-политической активности масс, как важный фактор 
политической стабильности общества, формирования нового 
человека, утверждения социалистического образа. жизни.

Принципиальное значение мы придаем положениям про
екта о развитии политической системы советского общества, 
все более полном осуществлении социалистического само
управления народа.

(Окончание на 2-й стр.)

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



КРАСНОЕ ЗНАМЯ ! 16 октября 1985 года!

О К О Н Н Й И И Е  Д О К Л Й Д Й  Т О В Й Р И Щ Й  Н.  с. Г О Р В Й Ч Е В Й
Я-'

(Начало на 1-й стр.) *
Хочу, товарищи, со всей силой подчеркнуть: без всемер

ного расширения и углубления с^иалистической демокра
тии, то есть без создания условий для повседневного, ак
тивного и действенного участия всех трудящихся, их кол
лективов и организаций в решении вопросов государствен
ной и общественной жизни, мы не сможем успешно идти 
вперед. В инициативе, энергии, живом творчестве масс, их 

• сознательном, заинтересованном отношении к задачам со
зидания нового строя — вот в чем видел Ленин важнейший 
источник силы и жизненности социализма.

Развертывание подлинного народовластия приобретает 
еще большее значение сегодня, когда мы беремся за реше
ние сложнейших задач в сфере производства, культуры, 
управления. Ценен каждый реальный шаг в расширении 
гласности, усилении контроля снизу, углублении демокра
тических начал в деятельности всех государственных иоб- 
щественньк организаций. Словом, нам надо максимально 
использовать демократическую природу социализма, его 
жизненную потребность питаться творчеством масс.

С ускорением социально - экономического развития не
разрывно связаны программные установки и в области иде
ологической работы. Надо воспитывать людей на идеях 
марксизма-ленинизма, воспитывать правдивым словом и 
реальным делом, объединяя политическое просвещение, 
идейное влияние со все расширяющимся участием трудя
щихся в решении экономических и социальных вопросов, в 
управлении государством, производственными и обществен
ными делами. Только через хорошо продуманную экономи
ческую стратегию, сильную социальную политику и целе
устремленную идейно - воспитательную работу, взятые в 
их неразрьшном единстве, можно • активизировать человече
ский фактор, без которого не может быть решена ни одна 
из выдвинутых задач. Вопрос сегодня стоит именно так.

В новой редакции Программы достаточно полно отраже
ны и основные тенденции мирового развития. Это — даль
нейшее укрепление позиций реального социализма, рост* его 
авторитета и влияния, повышение роли народных масс, 
выступающих за обновление жизни на справедливых на
чалах; это — нарастание противодействия позитивным пе
ременам в мире со стороны реакционных, агрессивных сил 
империализма; это — укрепление потенциала мира, объе
диняющего страны социализма, международное рабочее и 
коммунистическое движение, десятки молодых независимых 
государств, широкие антивоенные демократические движе
ния. Именно их взаимодействие определяет общее направ
ление мирового развития в нашу эпоху.^

Бее мы видим, что в политике крупнейших капиталисти
ческих держав .появился очень опасный крен. Течение вре
мени, практические действия империализма, особенно аме
риканского, все отчетливее высвечивают суть этой полити
ки: социальный реванш на основе достижения военного пре
восходства над социализмом,. силовое подавление щюгрес- 
сивных, освободительных движений, поддержание^ между
народной напряженности на таком уровне, который оправ
дывал бы создещие все новых видов оружия массового уни
чтожения, милитаризацию космоса.

В результате международное развитие подошло к рубе
жу, который нельзя преодолеть, не приняв в высшей степе
ни ответственных решений, направленных на то, чтобы по
ставить предел гонке вооружений, остановить сползание к 
войне. Эти решения нельзя откладывать, не рискуя вьгоу- 
стить из-под контроля опасные процессы, угрожающие са
мому существованию человечества. Обуздание сил милита
ризма и войны, обеспечение прочного мира и надежной бе
зопасности — коренная проблема современности.

Поиск новых подходов к решению жизненно важных про
блем при огромном многообразии социальных, политичес
ких сил, действуюшдх на мировой арене, требует реалисти
чески учитывать их порой несовпадающие, а подчас и стал
кивающиеся интересы, чтобы вырабатьшать правильный по
литический курс. Как считает Политбюро ЦК, новая редак
ция Программы дает для этого хорошие ориентиры.

Она является цельным выражением нашей концепции 
утверждения мира на земле, социального прогресса и на
ционального осво^ждения народов, в ней сформулированы 
фундаментальные основы политики, я бы сказал, ее глав
ные • опоры, которые остаются незыблемыми. Вместе с тем 
Йрограмма демонстрирует широту подхода нашей партии к 
международа1ым делам/ ее cnocofeocrb своевременно учиты
вать изменения обстановки, непредвзято смотреть в лицо

реальности, объективно оценивать происходящее, гибко ре
агировать на требования момента.

Мы открыто говорим о целях нашей международной по
литики, о путях их достижения. В  этом смысле наша поли
тика вполне предоказуема, в  ней нет загадок и неопределен
ностей. Это политика, основанная на ленинской идее мир
ного сосуществования двух противоположных систем. Мы 
исходим из того, что только стабильная *и надежная поли
тика достойна государств и партий, сознающих свою ответ
ственность за судьбы мцра в наш насыщенный противоре
чиями век.

■Прогрессивные силы увидят в  Программе выражение на
шей неизменной солидарности с их борьбой, нашего ува
жения их взглядов и позиций, нашего стремления содейст- 
■вовать укреплению их единства — того диалектического 
единства многообразия, которое охватывает всю живую 
ткань реального социалистического мира, рабочего и ком
мунистического, национально - освободительного движения, 
всех движений против реакции и агрессии, за мир и про
гресс.

Теперь о проекте Основных направлений. Он призван как 
бы материализовать положения Программы КПСС, переве
сти их на язык конкретных плановых заданий примени
тельно к такому ответственному этапу ее реализации, ка
ким является двенадцатая пятилетка и период до 2000 года.

Работа проведена большая, но шла она не легко и гладко. 
И не только потому, что выработка научно обоснованной 
перспективы развития экономики таких гигантских масшта
бов, как наша, — дело весьма непростое. Особенно, когда 
перед ней встают качественно новые задачи. Нужно было 
учесть всю совокупность объективных факторов, влияющих 
— причем по-разному — на темпы, пропорции и эффек
тивность народного хозяйства.

Мы столкнулись с проблемами и иного рода, вызванны
ми тем, что еще це все наши кадры отрешились от инер
ции, старых схем, от приверженности к экстенсивному ве
дению хозяйства. Не все психологически оказались готовы 
к работе в новых устовиях, к  тому, чтобы заложить в две
надцатую пятилетку коренной поворот к рштенсивности и 

качеству.' Эти настроения пришлось преодолевать, и преодо
левать, что называется, на марше, когда работа над Основ
ными направлениями шла уже полным ходом. Большую 
роль сыграли здесь дривлечение трудовых коллективов к 
поиску резервов и разработке напряженных заданий на пя
тилетку, активная позиция партийных организаций — от 
республиканских, краевых и областньк — до первичных.
В  результате многое удалось поправить, и обсуждаемый 

сегодня проект, как считает Политбюро ЦК, в основном от
вечает программным требованиям партии об ускорении 
экономического роста, одновременном решении таких стра
тегических задач, как повышение народного благосостоя
ния, укрепление экономического потенциала и поддержа
ние на должном уровне оборонного могущества нашей Ро
дины.

Знаменателен тот факт, что в новой пятилетке приросты 
национального дохода и продукции всех отраслей матери
ального производства впервые целиком будут получены за 
счет увеличения производительности труда. Намечаемое на 
пятилетку заметное снижение материалоемкости позволит 
■превратить экономию в решающий источник удовлетворе
ния потребностей нагюдного хозяйства в  дополнительных 
материальных ресурсах.

Более энергично, чем в прошлом, будут осуществляться 
структурная перестройка' экономики, концентрация капи
тальных вложений на приоритетных нгшравлениях разви
тия народного хозяйства. Упор прежде всего делается на 
техническое перевооружение и реконстру.кцию действую
щих предприятий. Ускоренное развитие получат машино
строение, химическая, электронная и электротехническая 
промышленность. Расширятся выпуск новейших поколе
ний машин и оборудования, применение прогрессивных 
материалов и технологий.

Одним словом, в  двенадца^ю пятилетку закладывается 
заметный сдвиг в сторону эффективности. Но для того, что
бы произошел коренной поворот в этом направлении, уси
лий ослаблять нельзя. Напротив, их надо наращивать., И 
здесь первостепенное значение приобретают совершенсгво- 
ваяие планирования и управления, методов хозяйствования, 
улучшение организации дела, укрепление дисциплины и 
ответственности на всех участках, всемерное развитие твор-t 
ческой инициативы масс. '  ■

От того, насколько быстро будет завершен поворот к

эффективности, осуществлена новая техническая реконст
рукция народного хозяйства, будет зависеть достижение на
меченных .ру^жей к .третьему тысячелетию. В предстоящие 
пятнадцать лет намечается создать экономический потен
циал, примерно равный по своим масштабам Накопленному 
за все предшествующие годы Советской власти, почти в два 
раза увеличить национальный доход и объем промьпплен- 
ного производства. В  2,3—2,5 раза повысится производи
тельность труда.

Это позволит удвоить объем ресурсов, направляемых на 
удовлетворение потр>ебностей людей. Думаю, представ
ленный документ дает нам все основания сказать, что 
реализация его социальной программы позволит в пред
стоящие три пятилетки поднять уровень жизни советских 
людей на качественно новую ступень.

Масштабность, глубина и сложность решаемых задач как 
во внутренней, так и международной ■ по,питике предъявля
ют новые вьюокие требования к  уровню партийного руко
водства, диктуют необходимость новых подходов ко всем 
сторонам парпийной работы. Естественно, что все это дол'- 
жно найти отражение в Уставе КПСХЗ — основном законе 
партии, нашем партийном кодексе жизни.

Б чем принципиальный смысл предлагаемых изменений 
в Уставе?

Если говорить кратко, то это, с одной сторюны, Дальней
шее расширение внутрипартийной демократии, раз
витие инициативы и активности коммунистов, всех орга
низаций партии, и прежде всего первичных, а с другой — 
повышение их ответственноегги за решение общих дел. Чем 
1Мнсгоо6разнее, насыщеннее внутрипартийная жизнь, чем 
глубже демскратиам в решении всех ключевых вопросов— 
от приема в партию до кадровой политики, тем сильнее и 
эффективнее воздействие партии на все существенные 
процессы.

В  этом же русле в Уставе уточняются основные прин
ципы партийного руководства государственными и общест
венными организациями. Каждая из них в полном объеме 
призвана осуществлять свои функции, а партийное руко
водство их деятельностью должно носить четко выражен
ный политический характер, активно способствовать даль
нейшему развитию социалистического самоуправления на
рода во всех звеньях и на всех уровнях. Предлагаемые из
менения  служат повышению авторитета, ‘ звания и значе
ния члена па'рлтии, ©го роли как политического бойца и ор
ганизатора масс, ответственности за  осуществление гене
ральной линии и директив партии. ,

В  целрм изменения, которые пртдлагается внести в Ус
тав, обогатят ©го новыми моментами в соответствии с тре
бованиями жизни, будут спосо&лвовать организационному 
■упрочению партии на испытанных принхцшах демократи
ческого централизма, повышению руководящей роли КПСС 
пе1ред лицом новых задач, стоящих перед страной.

Товарищи! Вчера состоялось заседание Программной ко
миссии, которая и представляет проект новой редакции 
Программы партии. Думаю, что наше обсуждение проекта 
на Пленуме будет деловым и плодотворным. Сказанное в 
не меньшей степени относится к  проекту Основных на
правлений и предлагаемым изменениям в Уставе КПСС.

Принятие представленных документов Пленумом ПК от
кроет весьма ответственный этап подготовки к X X V II 
съезду КПСС — этап большого и прямого совета партии с 
народом по важнейшим вопросам экономики и политики.

Политбюро предлагает опубликовать эти документы и ши
роко обсудить их на партийных собраниях, районных, го
родских, областных и краевых конференциях, съездах ком
партий союзных республик, а проект Основных направле
ний рассмотреть также на собраниях в трудовых коллек
тивах, учебных заведениях, воинских частях и обществен
ных организациях. Свое слово призваны сказать Советы, 
профсоюзы и комсомол. Участие миллионов и миллиснов 
советских людей — коммунистов и беспартийных — в об
щепартийном, общенародном обсуждении позволит лучше 
выверить курс партии на будущее, полнее учесть волю, 
интересы и потребности всех классов, всех слоев народа.

Самое главное, что нам надо обеспечить в процессе об
суждения, — это деловитость и нацеленность на решение 
конкретных практических вопросов. Нюбходимо добивать
ся, чтобы собрания и дискуссии проходили содер,жательно, 
без парадности, щумихи и заорганизованности. Самое ак
тивное и непос^дственнре уйастие обязаны принять в них

руководящие партийные, госуда!ЕКтаённые и хозяйственные 
кадры.

Центром всей работы по изучению и разъяснению ПР̂ Д" 
съездовских документов должны стать трудовой коллектив, 
его первичные звенья — участок и бригада, ферма и лабо
ратория. Здесь следует развернуть предметный разговор о 
наших делах, о приведении в действие огромных резервов, 
экономном использовании ресурсов, устранении имеющихся 
недостатков, о распространении передового опыта. Важно 
добиваться, чтобы каждый советский человек хорошо по
нимал программные цели и задачи партии, смысл ее внут
ренней и внешней политики, умел связывать с ними свою 
Повседневную работу.

Иными словами, с самого начала следует придать обсуж
дению созидательно-творческий характер. Линия Централь
ного Комитета на новаторский подход к насущным вопро
сам нашего развития, на решительное преодоление всего, 
что изжило себя, гйешает движению вперед, пользуется 
безраздельной поддержкой трудягцихся. Мы будем после
довательно проводить эту линию и впредь, опираясь на 
волю и творчество всепо народа.

Несомненно, что предсъездовские документы вызовут 
волну откликов, предложений, писем. Наряду с соображе
ниями большого государственного звучания будут постав
лены и конкретные вопросы, высгсазаны замечания по ра
боте парти'йньгх, советских, хозяйственных органов. Ни од
на полезная мысль, ни одно предложение не должны ос
таться без внимания. Важно, чтобы в ходе обсуждения до
кументов трудящиеся знали, что их кргитические сигналы 
услышаны, что по их предложениям принимаются соответ
ствующие меры. Это для нас вопрос принципиальный.

Следовало бы, используя опыт работы над Основными 
направлениями, одновременно с их обсуждением развернуть 
разработку пятилетнего плана. Это позволит рассмотреть и 
утвердить его вскоре после съезда.

Завершающий этап подготовки к съезду предъявляет 
вьгеокие требования к  средствам массовой информации и 
пропаганды. Они призванъг стать всенародной трибуной 
обсуждения, аккумулировать идеи, мнения, опыт масс, 
формировать тот высокий трудовой и идейно-нравствен
ный настрой, без которого немьгелима реализация любых 
планов.

Товарищи! Как бы ни были вдохновляющи разработан
ные планы, достичь намеченных рубежей можно трлько 
напряженным, вьгсокопроизводительньвд трудом. Сейчас 
особенно нужны конкретные дела каждого советского че
ловека, каждого трудового коллектива, каждой партийной 
организации. Наступила пора еще более активных дейст
вий, и это сегодня главное. Партийные, советские, хозяй
ственные, профсогозные организации обязаны мобилизовать 
весь потенциал, все наши ресурсы и воаможнссти, и преж
де всего человеческий фактор, на последовательное выпол
нение Стоящих задач.

Мы такую работу начали. Приняты важные решеийя, 
осуществляются крупные меры в вкономичеокой, социаль
ной, идеологической сферах. Нужно и дальше действовать 
в  духе выработанной политической линии, неуклонно сле
довать намеченным курсом. Укрепляя дисциплину и по
рядок во всем, актив,но испбльзуя моралглгьге и материаль
ные стимулы, открывая все больший простор инициативе 
и творчеству масс, важно и впредь наращивать темпы дви
жения вперед.

Бее организаторские, политические и хозяйственные уси
лия, вся энергия трудовых коллективов должны концент
рироваться на том, чтобы с наилучшими результатами за
вершить и нынешний год, и пятилетку в целом, достойно 
встретить XX V II съезд нашей ленигккой партии., Сейчас 
это — самая неотложная задача — и практическая, и по
литическая.

Исторический опыт убедительно свидетельствует; самая 
■высокая мечта о счастье народа, принадлежащая даже ге
нию, остается всего лишь благородной мечтой, если она не 
овладевает умами и сердцами миллионов. Передовые идеи, 
ставшие достоянием народных масс, прев.ращаются в могу
чую движухцую силу прогресса.

Политика ленинской партии, ее разум и • совесть правиль
но выражают то, что сознает народ, его помыс.лы, чаяния 
и надежды. И мы уверены, что великое дело ком1Мунизма, 
■которому посвятила себя партия, необоримо. , ,, р

(Доклад был выслушан ,с большим вниманием и встРРнв^н 
продолжительными аплодисментами).

Новый
учебный

центр
При кафедре вычисли

тельной техники поли
технического инститрта, 
возглавляемой профессо
ром В. М. Разиным, уже 
год работает учебная ла
боратория микропроцес
сорной техники. Она ста
ла основной базой при 
изучении курса проекти
рования микропроцессор
ных устройств и других 
дисциплин.

Лаборатория оснащена 
новейшими приборами и 
электронно - вычислитель
ной техникой, часть из 
которой создана сотруд
никами и студентами 
ТПИ. Здесь проводятся 
лабораторные работы, 
курсовое . и дипломное 
проектирование, научные 
исследования, в которых 
принимают участие и бу
дущие специалисты.

Создание лаборатории 
ПОЗВОЛИЛО’ по-новому ор
ганизовать целевую под
готовку научно-педагоги
ческих кадров для ка
федры, перевести ряд 
студентов на индивиду
альное обучение.

Р. ГОРСКАЯ.

Булочки,
пряники,

бисквиты...
На 58 тысяч рублей 

юверхплановой продук
ции вьшустили с начала 
года мастера хлебопече
ния из Колпашева. Бу
лочки, кондитерские из
делия, испеченные на го
родском хлебокомбинате, 
пользуются у колпашев- 
цев большим спросом. 
Нынче здесь освоен но
вый вид вкусной продук
ции — булочка «осен
няя».

Здесь трудится немало 
людей, преданных свое
му нелегкому, но благо
родному делу. Именно 
так характеризуют на 
комбинате мастера М. И. 
Якимчук. Бригада, кото
рую возглавляет Мария 
Ивановна, трудится уме
ло. И хлеб, выпеченный 
работницами, всегда све
жий и вкусный.

С. ПАВЛОВА.

XXVII съезд КПСС: взыскательный смотр нашей работы

ПО СЛЕ В Ы С ТУП ЛЕН И Я  НА СОБРАНИИ
НА КОНТРОЛЕ РАЙКОМА -  КРИТИЧЕСКИЕ ЗАМЕЧАНИЯ

«Плохо налажено у нас 
предварительное охлажде
ние молока. Затраты на то, 
чтобы исправить положение, 
нужны минимальные, а по
тери несем от яерааворот- 
ливости ощутимые», — ока
зал, анализируя хозяйст
венную деятельность, на 
отчетно - выборном собра
нии партгруппы водитель 
Баткатской фермы № vl 
колхоза имени 50-летия Ве
ликого Октября Л. Н. Ива- 
нюк. Буквально в считан
ные дни механизмы отре
монтированы, и молоко с 
фермы стало поступать на 
завод качественным. Как 
же иначе? Критическое вы
ступление коммуниста бы
ло поставлено на контроль 
в партийном комитете кол
хоза, райкоме КПСС.

В районной партийной ор
ганизации накоплен опреде
ленный опыт работы по 
■критическим замечаниям, 
высказанным на собраниях. 
Сейчас, когда идет отчетно- 
■выборная кам1пания и оста
лось немного времени до 
районной конференции, ’Мо
жно подвести некоторые 
итоги. На собраниях в про
шлом году было высказано 
76 критических замечаний. 
Они касались хозяйственной 
деятельности предприятий, 
уровня руководства общест
венными организациями, ук- 
рс1пления дисциплины, на
ведения порядка на фермах.

На заседании бюро рай
кома КПСС все замечания, 
предложения и просьбы, вы
сказанные в ходе проведе
ния отчетно - выборных со
браний первичных партий
ных организаций в 1984 го
ду, были взяты на учет, на
мечены сроки их вьшолне- 
ния, ответственные. В тече
ние года партийные органи
зации, отделы райкома 
КПСС контролировали, что 
.меняется после критики. По 
в!5оолютнрму |большинству 
высказываний приняты .кон
кретные меры.

На прошлой отчетно -  вы

борной конференции, на
пример, звучала критика в 
адрес райкома и райиспол
кома за то, что недостаточ
но внимания уделяется про
изводству продуктов пита
ния на предприятиях рай
центра. В «Красном знаме
ни» сообщалось о том, что 
теперь жители ’Мельникова 
могут свободно купить в ма
газине кефир местного про
изводства, За кефиром по
следовали творожная мас
са, мясные изделия: кол
баса двух сортов, окорок, 
корейка. Все это произво
дится на месте, на шегар- 
ских пищекомбинате и мас
лозаводе.

Примеров делового подхо
да к критическим за
мечаниям немало. В  част
ности, в колхозе имени 
50-летия Великого Октября 
было высказано замечание 
о том, что руководители 
колхоза, отделений ослаби
ли контроль за , качеством 
работ, принизили требова
тельность к нарушителям 
трудовой и технологичес
кой дисциплины. Упрек серь
езный. Одной из конкрет
ных мер для наведения по
рядка была организация 
ежедневной отчетности по 
трудовой дисциплине. Ни 
одно нарушение не остает
ся без внимания, прогульщи
ки наказываются матери
ально. На заседании пар
тийного комитета стало пра
вилом заслушивать отчеты 
руководителей з^частков, 
специалистов о состоянии 
(производственной и техно
логической дисциплины, 
строгий спрос ведется на 
«дне механизатора», «.дне 
животновода». Принятые 

/ меры нынче же сказались. 
Колхоз организованно про
вел летне-осенний комп
лекс работ.

На партсобрании в совхо
зе «Шегарский» дояр С. Б. 
Ганушкевич предложил
приблизить пастбища к 
ферме. Предложение было 
рассмотрено на парткоме, и

дело не отложено в долгий 
ящик. Уже в этом году око
ло фермы посеяна озимая 
рожь.

Все, что касается быта, 
обслуживания людей, рай
ком берет под особый конт
роль, требуя оперативной 
реакции соответствующих 
служб. В три дня была 
улучшена организация вы
ездной торговли в совхозе 
«Советский». В такой же 
срок, после соответствующей 
критики коммунистов, была 
укомплектована кинопере
движка, обслуживающая 
вахтовый поселок мелиора
торов. Не в три дня, но то
же быстро партийное бюро, 
профсоюзный комитет сель
ского строительного комби
ната улучшили обслужива
ние людей во время посад
ки и уборки картофеля и 
овощей, заготовки дров.

После апрельского Пле
нума ЦК КПСС особенно 
возросла требовательность 
коммунистов друг к другу 
за выполнение уставных 
обязанностей, соблюдение 
трудовой дисциплины. Это 
сделало и собрания деловы
ми, результативными.

На собрании коммунистов 
совхоза «Южный» отмеча
лось, что многие партийцы, 
хотя и имеют поручения, 
но не очень-то стараются 
их вьшолнять, так как дол
жного опроса нет. Секре
тарь партийной организа
ции М. Д. Шкурин, чело
век, болеющий за дело, вы- 
(воды сделал оперативно. 
На заседании бюро каждо
му коммунисту дали пору
чение — разовое и постоян
ное, а главное — теперь ре
гулярно заслушивают, как 
идет дело. О своем отчете 
члены КПСС узнают зара
нее и имеют возможность 
что-то поправить, предло
жить новое и т. п. В  ре

зультате повысилась актив
ность коммунистов, оживи
лась работа первичной ор
ганизации в целом.

В Татьяновск'ом отделе

нии совхоза «Советский» ра
бочие коммунисты критико
вали директора школы 
Ю. П. Парубова. В то вре
мя как даже учащиеся ра
ботали на полях совхоза, 
директор прогулял три дня 
в Томске. Такие же факты, 
как выяснилось, были и в 
прошлом году. Райком пар
тии предложил районному 
отделу народного образова
ния оценить проступок Па- 
рУбова. Он уволен по 33-й 
статье.

К сожалению, не могу за 
кончить статью утверждени
ем , что абсолютно все кри
тические замечания вьшол- 
нены или выполняются. В 
■совхозе «Россия» отмеча
лось, что партийный коми
тет слабо осуществляет 
■контроль за деятельностью 
общественных организаций, 
особенно мало внимания 
уделяется молодежи. Вопрос 
этот был обсужден комму
нистами Гынгазовского от
деления хозяйства. Было ре
шено взять под контроль 
работу комсомольской орга
низации, утвердить настав
ников из числа коммуни
стов. Но решения эти не 
вьгаолнены. Партийный ко
митет, его секретарь В. В. 
Мягких не реагировали на 
критику и по другим вопро
сам. Бюро райкома КПСС 
приняло решение освободить 
Мягких от обязанностей 
секретаря партийного коми
тета.

Нам надо совершенство- 
■вать стиль работы пар
тийной организации, доби
ваться последовательности в 
реализации принятых ре
шений. Конечно, .это требу
ет времени, настойчивости. 
Но мы понимаем, что эта 
работа благодарная, ибо она’ 
способствует повьппению бое
витости коммунистов, улуч
шению деятельности всей 
партийной организации.

А. ГЕРАСИМОВ,
заведующий организаци
онным отделом Шегар-
ского райкома КПСС.

Действенность газетной строки------- -̂---------------

« М О Л Ч А Н И Е - З Н А К . . .  Ч Е Г О ? »
Корреспонденция с таким 

заголовком, опубликован
ная «Красным знаменем», 
№ 206, была обсуждена на 
заседании парткома треста 
«Томскпромстрой» на сле
дующий день после выхо

да газеты. Критика в адрес 
■руководителей треста при
знана правйльной. Партком 
заслушал объяснения на
чальника СУ-3 П. П. Фе- 
щенко, начальника УОР-5
В. А. Маркатуна, управля
ющего трестом В. Г. Коха.

Партийный комитет обя
зал руководителей трестов
ских подразделений при
нять исчерпывающие меры 
для исправления создавше
гося на строительстве j t a m -  
тачной АТС положения. 
Объект должен быть сдан

под пусконаладочные ра;бо- 
ты в 1985 году.

В. КОХ, 
управляющий трестом 

«Томскпромстрой»;
А. ЛЕДНЕВА, 

заместитель секретаря 
парткома треста.

П Р А З Д Н И К  Т Р У Д О В О Й  С М Е Н Ы
у  юности много дорог, 

и нужно в самом нача
ле выбрать свою, самую 
главную, правильную, 
чтобы пройти по ней до
стойно, с пользой для се
бя и общества. На днях 
в областном драмтеатре 
были устроены своеоб
разные смотрины тем, 
кто чуть больше месяца 
назад впервые вступил в 
классы, лаборатории и 
мастерские профтехучи
лищ. В  гости к ребятам 
пришли их старшие то
варищи по учебе, масте
ра и преподаватели, ве
тераны Великой Отечест- , 
венной войны и труда.

Новая парадная фор
ма придавала новобран
цам рабочего класса уве
ренность и серьезность. 
По лицам подростков 
чувствовалось, что это — 
самая J торжественная 
минута в их жизни. Се
годня ОКИ должны дать 
клятву высоко нести ра
бочую честь.

— Готовы ли вы всту
пить в резерв рабочего 
класса, принять трудо
вую эстафету отцов? — 
спрашивает ветеран про
фессионально - техниче

ского образования обла
сти мастер СПТУ-1 В.-И.  
Жидков.

— Готовы! — отвечает 
дружно многоголосый хор.

■От имени будущих ра
бочих звучит торжествен
ная клятва;

«Я, сын трудового наро
да, с гордостью вступая в 
резерв рабочего класса, от 
себя лично, от лица моих 
товарищей торжественно 
клянусь честно трудиться 
и умножать богатство сво
ей Родины. Дисциплиной 
и сознательным отношени
ем к учебе, к Обществен
ной жизни училища быть 
всегда примером для своих 
товарищей. Постоянно
учиться и передавать свой 
опыт товарищам по тру
ду. Повышать ' профессио
нальное мастерство и внед
рять в производство все 
новое, передовое, быть ак
тивным участником на
учно - технической рево
люции. Стать кадровым ра
бочим и добиваться почет
ного звания «Мастер —  зо
лотые руин». Дорожить че
стью своего коллектива. 
Свято чтить трудовые, бо
евые и революционные тра
диции рабочего класса.

Клянемся! Клянемся! Кля
немся!»

■И вот на сцене через 
символическую -проход
ную Идут юноши и 
девушки в рабочих спе
цовках. Посвящение в

резерв рабочего класса 
состоялось.

Это был настоящий 
праздник. И, как ’Водит
ся, в такие торжествен
ные минуты к ребятам с 
напутственным словом 
обращаются те, кто уже 
достиг больших высот в 
своем деле, — настадни- 
ки и воспитатели моло
дежи. Это—Герой Социа
листического Труда' на
ладчик токарных автома
тов Ш З-5 П. К. Афонин, 
■председатель совета ве
теранов области Б. М. 
Бирюков и другие.

На сцене — первокурс
ники и третьекурсники 
строительных училищ. 
Старшие товарищи вру
чают своей смене за
щитные каски и н.аборы 
инструментов.

Долго продолжался 
праздник посвящения в 
рабочие. Ребята и их го
сти с большим удоволь
ствием посмотрели вы 
ступление ансамбля пес
ни и пляски профтехоб
разования «С^йиринка».

А впереди — упорная 
учеба и труд.

В. КРОВЕЛЬЩИКОВ.
Фото Е. Лисицына.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



SIR  октяпря 1985 года КРАСНОЕ ЗНАМЯ:

Ради чего заседание?
Клянем заседательскую суету, говорят руководите

ли объединений и управлений, но не всегда удается 
ее одолеть. Боремся с ней н тут же вновь собира
емся...

в  нашей области многое 
сделано по упорядочению 
проведения совещаний, со
кращен «бумажный вал», 
однако излишнее заседа- 
тельство живуче. Некоторые 
руководители собирают под-' 
чиненных по любому пово
ду. Нередко их приглашают 
так, на всякий случай, что
бы заполнить лишние сту
лья. Иногда тратятся часы, 
тогда как все вопросы мож
но решить за пять М1инут.

«За пять минут? Да вы 
что? — возразит кто-нибудь 
из «прозаседавшихся»,—это 
же подрыв авторитета». Что 
же получается; раз нет три
буны с графином, многоми
нутного «битья в грудь», то, 
выходит, и доверия к сове
щанию нет? Но ведь их цен
ность как раз не в  шум
ных излияниях, а в конк
ретном влиянии на дела.

ному» сценарию, без глубо
кого анализа положения 
дел. Заинтересованность 
собравшихся не берется в 
расчет, речи зачитываются 
с «чужого листа». Десятки 
раз приходилось слушать 
выступления прекрасных 
тружеников, красивые по 
форме, но пустые по содер
жанию. И, честное слово, не
ловко становится за них. 
Уж лучше бы они говорили 
своими словами о том, что

ражную корову составил 
2.124 килограмма — самый 
низкий показатель в райо
не. Фактическая себестои
мость одного центнера мо
лока оказалась выше плано
вой на 12 рублей, мяса — 
на 241 рубль.

лично, все равно станет до
стоянием общественности: 
шила в мешке не утаишь. 
Ничто так не формирует 
активную жизненную пози
цию, убежденность, как 
правда, высказанная со всей 
прямотой.

моотчетов. Преобладать дол
жны анализ, опыт, поста
новка сугубо насущного воп
роса. А уж если критику
ешь — предлагай пути уст
ранения недостатков.

есть и волнует, мешает вы
полнять обязательства.

Появилось немало масте
ров наводить тень на ясный 
день. Послушаешь некото
рых выступающих. — диву 
даешься. Такое впечатление, 
что попал не на рабочее со
вещание, а на конкурс при- 
ятнословия. Конечно, глад
кие, обкатанные фразы о 
давно и хорошо известном 
говорить проще, чем подни
мать острые вопросы, кото
рые по-настоящему волнуют 
людей.

Зачастую собрания прово
дятся по заранее «обтесан-

Партия учит держать со
вет с людьми труда. Их ве
сомое слово должно учиты
ваться при определении но
вых рубежей, решении те
кущих задач. Поэтому-то 
нова,торский поиск, дельная 
инициатива не должны под
меняться показухой, рож
денной порой в кабинетной 
суете. О людях, в конце кон
цов, судят по их делам, а 
не по умению говорить без 
запинки.

Заседаний и прочих сбо
ров в совхозах «Тахтамы- 
шевский» и «Тогурокий» 
проводится немало, но их 
влияния на результаты хо
зяйственной и финансовой 
деятельности не увидишь. В 
«Та!Хтамышевском» в 1984 
году плановое задание не 
выполнено ни по одному ви
ду хозяйственной деятель
ности. Надой молока на фу-

Не блещет показателями и 
совхоз «Тогурский». В про
шлом году с каждого гекта
ра здесь было собрано по 72 
центнера картофеля. Полу
чен 377-граммовый привес 
молодняка крупного рогато
го скота. Значительно воз
росла себестоимость продук
ции, хозяйство осталось без 
прибыли. А вот совхоз «Мо
лодежный» этого же объеди
нения «Томокплодоовощхоз» 
завершил хозяйственный год 
с прибылью 806 тысяч руб
лей, «Степановский» — 988
тысяч. Не раз писалось о 
том, что совхоз «Степанов- 
окий» уже много лет подряд 
работает со значительным 
перевыполнением всех про
изводственных и финансо
вых показателей. Назывался 
и главный «секрет» успеха. 
Стабильность производства 
достигается здесь умелым 
руководством непосредствен
но на местах, в процессе ра
боты, строгим контргалем ад
министрации и обществен
ных организаций. На рабо
чих совещаниях, планерках 
здесь по пустякам не шу- 
.мят.

Повысить цену слова — 
принципиальная позиция 
партии. На апрельском Пле
нуме ЦК КПСС было прямо 
сказано, что не должно быть 
места, как это бывает иног
да, восхвалениям и компли
ментам, попыткам скрыть 
за Общими словами суть де
ла.

Любители словесности
считают, что не слишком 
отрадные факты портят об- 
шую картицу. Чего, мол, о 
них говорить?.. Но ведь 
факт, не обсужденный пуб-

Чаще других приходится 
заседать хозяйственникам. 
Естественно, это влияет на 
процесс управления, сказы
вается и на производствен
ных делах. В районах при
нято немало дельных реше
ний по повышению эффек
тивности сельскохозяйст
венного производства, но по
ложение улучшается мед
ленно. И все потому, что 
аппарат управления бук
вально увяз в сочинитель
стве различных директив, 
проведении совещаний, пла
нерок, заседаний всевоз
можных штабов и советов. 
В лихорадочной суете тонут 
самые благие намехюния, 
великолепнейшие руководя
щие указания не успевают 
переплавляться в конкрет
ные дела.

ЦК КПСС требует, чтобы 
партийные комитеты не под
меняли советские и хозяй
ственные органы. Но возь
мем хотя бы рабочие сове
щания с руководителями в 
период сельскохозяйствен
ных кампаний. Речь на них 
преимущественно идет о 
хозяйственных делах: по
севная, сенокос, уборка, зи
мовка... Формально призна
ется, что эти вопросы долж
ны рассматриваться и ре
шаться РАНО, сельхозуп- 
равлением, исполкомом рай
совета. Признаваться-то при
знается, но райкомы никак 
не могут отойти от традици
онного подхода, считая, что 
это будет выглядеть само
устранением от руководства 
важными кампаниями и 
сельскохозяйственными де
лами.

— Думаю, что без ущербу 
число совещаний можно бы
ло бы сократить, — говорит 
директор совхоза «Степанов- 
окий» А. Ф. Руденко. — 
Главное тут — поменьше са-

Безусловно, деловые', ак
тивно влияющие на произ
водство собрания и заседа
ния нужны. Их надо прово
дить так, чтобы каждый 
участник внес на коллек
тивное обсуждение конст
руктивную мысль. Чтобы 
мерилом эффективности бы
ла духовная удовлетворен
ность людей, а не количе
ство часов, проведенных 
на заседании.

В. НАЗАРОВ, 
старший экономист • ре

визор объединения 
«Томскплодоовощхоз ».

Торговля: организация, перспективы

НТП и магазин: первые шаги
с вопросами о внедрении научно-технических новинок 

в торговую практику Томской области наш корреспон
дент обратился к  заместителю начальника областного 
управления торговли Ю. С. КАНУШИНУ и начальнику 
отдела АСУ управления торговли А. С. АГАФОНОВУ.

Корр.: — Юрий Степано
вич, первые вопросы — вам. 
Что вы можете рассказать 
о новинках НТП в торгов
ле?

Ю. С. Канушин: — За по
следние четыре года в на
шей области открылись но
вые магазины общей пло
щадью 5 тысяч квадратных 
метров, сданы в строй то
варные склады площадью 
2,9 тысячи квадратных мет
ров и хранилища емкостью 
3 тысячи тонн. Это в основ
ном предприятия, где есть 
помещения для фасовки, 
установлено современное 
оборудование, а для работ
ников созданы хорошие ус
ловия труда. Задание по 
внедрению новой техники 
за эти годы выполнено на 
126 процентов. 0,5 тысячи 
единиц различного оборудо
вания и средств механиза- 
!ции введено в эксплуата
цию. Значительно увели
чился и парк торговой тех
ники.

ло труд продавцов. Эти и 
друтие мероприятия дали 
экономический эффект в 
сумме 57 тысяч рублей.

За последние четыре года 
за счет совмещения про
фессий, организации рабо
чего дня с разделением сме
ны и внедрения так назы
ваемого ленточного графи
ка удалось уменьшить чис
ленность работников на 83 
человека. Сейчас вводим 
метод самообслуживания в 
40 продовольственных мага
зинах и магазине «Товары 
для детей». Ожидаемый 
экономический эффект — 
26 тысяч рублей.

применять КТУ в магази
нах №№ 1, 3, 24, 28 Киров
ского, № 20 Октябрьского, 
№№ 185, 204 Ленинского
райпищеторгов. А в магази
не «Товары для амужчия» 
внедрен так называемый 
единый узел расчета.

Корр.: —г. Что мешает се
годня прогрессу в торговле?

Корр.:. — Как использует
ся бригадная форма органи
зации труда?

За последнюю пятилетку 
от ручного труда высвобож
дено около 200 человек, что 
дало экономический эф
фект более 130 тысяч руб
лей.

В 1981 году для механиза
ции трудоемких работ на 
распре.делительной базе бы
ли установлены машины 
для размотки рулонов бу
маги и нарезки ее на фор
маты для каждой груп
пы товаров. Специальный 
станок нарезает теперь бу
мажную ленту для кассо
вых машин. В прошлом го
ду в «Доме тканей» механи
зированы операции переме
ривания тканей, что облегчи-

Ю. С. Канушин: — По
бригадному подряду трудят
ся 3.893 человека, или 66,7 
процента от общей числен
ности. Наиболее эффектив
но эта передовая форма ор
ганизации труда использу
ется в Томском горпром- 
торге и Октябрьском рай- 
пищеторге. Слабо прижива
ется в Советском райпище- 
торге. Применение КТУ по
зволило более полно учиты
вать индивидуальный вклад 
каждого работника. Ньшче 
мы выполнили задание Ми
нистерства торговли РСФСР 
по переводу на КТУ кол- 
л1ективов горпромторга и 
центрального универмага 
Томска. Обобщен опыт ра
боты магазина № 171 Ле
нинского раипищеторга, ко
торый уже несколько лет 
использует бригадную фор
му организации труда с 
применением КТУ и посто
янно перевыполняет плано
вые задания. Будут скоро

Ю. С. Канушин: — К со
жалению, план по расшире
нию торговых площадей за 
счет нового строит гльства с 
начала пятилетки выполнен 
лишь на 52,5 процечтч. .Все
го лишь на 62 процента вы 
полнено и задание по под
готовке к переводу продо
вольственных магазинов на 
работу с тарой-оборудовани
ем. Наши томские поа'ав- 
щики — кондитерская фаб
рика, комбинат хлебопро
дуктов* комбикормовый за
вод—из года в год не вы
полняют задания облиспол
кома по фасовке продук
ции. Приведу такие цифры. 
За 4,5 года пятилетки рас
фасовано и перевезено в та
ре-оборудовании лишь 20 
тысяч тонн ’ товаров при 
плане 86 тысяч. До сих пор 
мы не можем убедить руко
водителей управления пи
щевой промышленности, 
хлебокомбината в необходи
мости доставки ;слеба в .та
ре-оборудовании, хот.ч хле
бокомбинат обеспечен кон
тейнерами, а автообъедине
ние выделяет ему специа
лизированный транспорт. 
Сегодня еще мною контей
неров не используется для 
товародвижения, а являет
ся внутримагазинным сбо-  
рудованием. Оборачивае
мость тары-оборудования в 
нашей области в 66 раз ни
же нормативных показате
лей по стране. А удельн’лй 
вес продажи товаров мето
дом самообслуживания со
ставляет лишь 50 процен
тов.

Мало внимания уделяют 
внедрению новой техники 
руководители Кировского и 
Ленинского райпищеторгов, 
а также распределительной 
базы. На этих предприятиях 
так и не установили элект
ронные весы и подъемно
транспортное оборудование. 
Творческому подходу к де
лу можно поучиться у ра
ботников хладокомбината 
и Томской базы «Росопт- 
продторта». Здесь сумели 
найти применение почти 
всем новинкам торгового 
оборудования, имеющегося у 
нас в области.

Ежегодное отставание от 
планов ввода крупных ма
газинов, небольшие, кое- 
как приспособленные про
довольственные магазины, 
которых у нас все еще 
больше половины, сдержи
вают внедрение прогрессив
ных технологий. Слабо ве
дется и рационализаторская 
работа. В прошлом году,'на
пример, количество рацио
нализаторских предложений 
снизилось по сравнению с 
позапрошлым годом на 10. 
И в этом вина—прежде все
го технических служб пред
приятий торговли, специа
лизированного производст
венного комбината по тор
говой технике во главе с 
П. Д. Тимошенко. В том, 
что  ̂ Колпашевторг, Ленин
ский и Советский райпище- 
торги совсем не принимают 
участия в рационализатор
ской работе, есть и моя не
доработка, как куратора 
технических служб. В  сто
роне от забот по научной 
организации труда стоят по
ка профсоюзные и комсо
мольские организации. Не 
испольцуем мы в полной 
мере и такое право—умень
шать премии за невыпол
нение планов по внедре
нию прогрессивных методов.

Корр.: — В  начале 1984

года в областном управле
нии торговли был создан от
дел АСУ. Вопрос теперь — 
вам, Александр Сергеевич. 
Какие получены практиче
ские результаты?

А. С. Агафонов: — Работ
ники НИИ автоматики и 
электромеханики, приняв
шие участие в создании 
АСУ, предложили нам про
вести комплексную рацио
нализацию системы торгов
ли, используя передовые 
отечественные достижения. 
Совместно с управлением 
был разработан вариант та
кой программы. Отдел АСУ 
решил автоматизировать 
учет движения товаров на 
оптовых и распределитель
ных базах. Для этого ис
пользовали удаленные тер
миналы, которые связаны с 
центральной ЭВМ по теле
фонным каналам. Первая 
попытка внедрения этой си
стемы на хозрасчетной рас
пределительной базе управ
ления торговли оказалась 
(н1еудач;Ной: слаба матери
ально - техническая база 
складов. Тогда выбрали бо
лее подходящий объект — 
Томский хладокомбинат. 
Сейчас эта система внедре
на. Кроме того, автоматизи
ровали бухгалтерский учет, 
планирование. Все это поз
волит оперативно управлять 
товаропотоком как в опто
вой, так и в розничной 
торговле. С нового года пла
нируем полностью автома
тизировать нашу диспетчер
скую службу. Недавно мы 
сделали предварительные 
расчеты в Томском цент
ральном универмаге, чтобы 
и здесь автоматизировать 
товаропоток розницы. По 
нашим подсчетам, эта про
грамма окупится через два 
года и позволит высвобо
дить 40 процентов бухгалте
ров и рабочих складов.

Интервью вела
Т. КОНДРАЦКАЯ.

Трезвость —  норма жизни

БЕЗ КАПЛИ ВИНА
Живет в Томске семья Д. 

И глава этой семьи, и его 
супруга — горькие пьяни
цы. Как ни придешь к  ним 
в квартиру, в углах стоят 
батареи винных бутылок. 
Ребятишки их один за дру
гим приходили в нашу шко
лу, и учителя с ними му
чались. Один из них даже 
в третьем классе почти не 
умел читать.

Нам, педагогам, приходит
ся вплотную сталкиваться с 
теми печальными последст
виями, которые вызывает 
пьянство.

Очень хорошие Указы о 
борьбе с пьянством и алко
голизмом приняли Верхов
ные Советы ССКЗР и РСФСР. 
Они уже оказали свое бла
готворное действие на все 
сферы жизни. Положитель
ную роль сыграло прежде 
•всето сокращение продажи 
спиртных напитков. П1ко.гь- 
ники теперь не имеют до
ступа к алкоголю. Вот и в 
вашей школе вьшусвной ве
чер летом прошел без еди
ной капли вина. II тем не 
менее атмосфера на нембьт- 

у ла самая веселая и душев
ная.

Без солшения, оздоровили 
обстановку в семье и на 
производстве Закон о тру
довых коллективах и школь
ная реформа. у  роди
телей стало больше ответст
венности за свое поведение

в быту, за воспитание де
тей.

Что говорить, борьба за 
трезвый образ жизни — де
ло не одного дня. Пьяниц 
откровенных и сторонников 
«культурного» пьянства сра
зу не перестроишь на но
вый лад. Но вот привить 
здоровые нравственные ус
тои подрастающему поколе
нию, конечно,, легче. Наш 
педагогический коллектив 
старается сделать школу 
вторым домом для ребят. 
Мы практикуем в классах 
Маепития, устраиваем диспу
ты, игры, тематические ве
чера. Пусть дети привыка
ют к  тому, что веселье и 
жизнерадостность никак не 
связаны с* рюмкой водки. В 
плане антиалкогольной ра
боты на новый учебный род 
— обязательные лекции для 
родителей по пропаганде 
трезвого образа жизни.

получают знания о здоро- 
'вом образе жизни также на 
факультативе по санитарии 
и гигиене, на занятиях по 
генетике. С лекция
ми в классах выступает 
наш школьный врач На
дежда П етрова Воровская.

Но все ли делается, что 
возможно? Думаю, нет. До 
сих пор слщыком малая до
ля ребят участвует в техни
ческом творчестве. . Есть у 
нас прекрасный Дворец 
пионеров, но ето кружки 
могут принять ограниченное 
количество желающих. Ин
терес к моделированию, ра
диотехнике есть у многих, 
однако материальная база 
школы не позволяет его 
удовлетворить. И здесь 
большую помощь смогли бы 
оказать шефы.

В прошлом году в школе 
велся экспериментальный 
кз^рс «Этика и психология 
семейной жизни». С этого 
года такие уроки стали обя
зательными для подростков 
девятых-десятых классов. 
Мы рассказываем о прин
ципах построения здоровой 
и счастливой семьи, разъяс
няем, какое оазрушающее 
действие оказывает на се
мейную атмосферу и по- 
помство алкоголь. 'Ученики

Мы пытаемся оказать вли
яние на пьющих родителей 
наших учеников, направля
ем на предприятия, где они 
работают, письма. Но поль
зы особой пока от этого не 
видим. Трудовые коллекти
вы не oiбcyждaют наши 
(письма.. Такая «деликат
ность» идет вразрез с тре
бованиями школьной ре
формы и Закона о трудовом 
коллективе.

В. ГУСЕВА, 
учитель биологии шко

лы № 34.
Г. Т о м с к .

Б Р А Т С К А Я  П О М О Щ Ь
Рейсовым самолетом Аэрофлота в адрес мексиканско

го (Красиого Креста ааправлены палатки, одеяла, меди
каменты, перевязочные средства — в помощь пострадав
шим от сильного землетрясения в Мексике. Грузы на
правлены по решению исполкома Союза обществ Крас
ного Креста и Красного Полумесяца СССР.

НА СНИМКЕ: грузы помощи направляются в адрес 
мексиканского Красного Креста.

(Фотохроника ТАСС).

Н Ч ^ О Р М ^ Ц И Я

РЕЗКОЕ ОСУЖ ДЕНИЕ ПРОВОКАЦИИ
ДАМАСК. Коммунистиче

ские и рабочие партии 
Арабского Востока выстуг- 
пили с резким осуждением 
захвата работников совет
ских учреждений в Ливане 
и злодейского убийства 
гражданина СССР. В рас
пространенном здесь обра
щении, о з а г л а в л е н н о м  
«Пусть живет и крепнет 
советско - арабская друж
ба», указывается, что ак
ция, к которой причастны 
американские и израиль
ские спецслужбы, является 
преднамеренной провока
цией, направленной против 
'Советского Союза — пре
данного друга арабов. Это 
преступление — вызов 
всем честным и миролюби
вым силам на земле, араб
скому национально - осво
бодительному движению.

Советский Союз, подчер
кивается в обращении, ока
зывал и оказывает всесто
роннюю помощь и поддер

жку арабским народам. По
зиция СССР способствует 
срыву происков американ
ского империализма и его 
пособников на Ближнем 
Востоке. Арабские народы 
высоко ценят дружбу с 
Советским Союзом как опо
ру в борьбе за националь
ную независимость и суве
ренитет, гарантию само
стоятельного движения по 
пути прогресса и социаль
но - экономического разви
тия.

Коммунистические и ра
бочие партии Арабского 
Востока призвали арабских 
патриотов и прогрессив
ных деятелей, всех чест
ных людей осудить это во
пиющее преступление, раз
вернуть широкую кампа
нию по спасению жизни 
советских граждан и их ос
вобождению, разоблачить 
силы, действия которых 
враждебны интересам араб
ских народов.

Как грубая провокация 
американо - израильс к о й  
агентуры, направленная на 
подрыв традиционного со
юза между СССР и араб
ским национально - освобо
дительным движением, рас
ценивается в совместном 
'заявлении Демократическо
го фронта освобождения 
Палестины, Палестинской 
коммунистической партии и 
ряда других организаций 
Палестинского движения 
сопротивления похищение 
четырех сотрудников со
ветских учреждений в Ли
ване и убийство одного из 
них.

В заявлении содержатся 
требование немедленно ос
вободить похищенных гра
ждан СССР и призыв ко 
всем прогрессивным силам 
в арабском мире сделать 
все необходимое для спасе
ния жизни советских лю
дей.

Напряженная
обстановка

ЭСТЕЛИ (Ника р а г у а). 
Крайне напряженная об
становка сохраняется на 
северной границе Никара
гуа. Как сообщил в ин
тервью корреспонденту
ТАСС командующий пер
вым военным округом Ни
карагуа Мануэль Сальвать- 
ерра, за последний месяц 
гондурасская военщина со
средоточила в пограничных 
районах около 2,5 тыс. сол
дат, танки и артиллерию. В 
непосредственной близости 
от позиций регулярных 
войск Гондураса перегруп
пировывают свои силы 
свыше двух тысяч контр
революционеров, состоящих 
на службе ЦРУ США.

По приказу; Вашингтона, 
сказал М. Сальватьерра, 
армия Гондураса уже на 
протяжении нескольких 
лет выполняет унизитель
ную роль покровителя про
фессиональных убийц, ко
торых содержит в этой 
стране американское шпи
онское ведомство для веде
ния грязной войны против 
никарагуанского народа. 
Однако после недавних по
ражений наемников в де
партаменте Эстели США 
явно подталкивают правя
щие круги соседней стра
ны к прямым вооружен
ным провокациям.

В штабе округа на боль
шой карте свежей краской 
отмечено расположение 
танковых, артиллерийских 
и пехотных подразделений 
Гондураса, переброшенных 
к никарагуанской границе. 
Пунктирные линии обозна
чают маршруты самолетов— 
шпионов ЦРУ, которые ка
ждые два-три дня вторга
ются в воздушное прост
ранство республики, соби
рая данные о перемещени
ях никарагуанских войск. 
В последнее время число 
таких нарушений явно воз
росло.

Враги революции, указал 
М. Сальватьерра, намере
ны начать новую серию аг
рессивных акций против

Никарагуа. Особую опас
ность представляет собой 
милитаристская возня Гон
дураса, который создал на 
границе ударные группи
ровки, способные развить 
наступательные операции в 
глубь никарагуанской тер
ритории. Одновременно с 
этим очевидны попытки 
США внедрить в Никара
гуа крупные (^юрмирования 
контрреволюционеров, ко
торым дано задание сор
вать предстоящий сбор 
урожая кофе с помощью 
кровавого террора и дивер
сий. »

Никарагуанское прави
тельство укрепляет оборо
носпособность северных 
районов с тем, чтобы дать 
решительный отпор любой 
провокации американского 
империализма и обеспечить 
мирный труд крестьян, 
подчеркнул М. Сальватьер
ра.

ВНЕОЧЕРЕДНАЯ 
СЕССИЯ ЯПОНСКОГО 

ПАРЛАМЕНТА

БРАЗИЛИА. С призывом 
к правительствам Латин
ской Америки решительно 
поддержать усилия Конта- 
дорской группы по_ дости
жению прочного мира в 
Центральной Америке об
ратилась влиятельная бра
зильская газета «Фолья ди 
Сан-Паулу». Осудив полити
ку США в регионе, газета 
подчеркнула, что латино
американские народы и 
правительства в состоянии 
сами решить проблемы 
континента, в том числе 
центральноамериканскую.

Редакционную статью под 
заголовком «Никарагуа в 
опасности» поместила газе
та «Жорнал ди Бразилиа». 
В ней, в частности, отмеча
ется, что враги взаимопо
нимания и сторонники ре
шения силой проблем Цен
тральной Америки перешли 
в наступление. В то же 
время народы континента 
выступают за мирное ре
шение кризиса и приветст
вуют деятельность Конта- 
дорской группы и поддер
живающих ее государств в 
этом направлении. Важно, 
подчеркивает газета, чтобы 
усилия в пользу мира про
должались и не было поз
волено совершать акции, 
противоречащие интересам 
Латинской Америки.

ТОКИО, 14 октября. 
Здесь начала работу вне
очередная сессия парла
мента Японии. Депутатам 
предстоит обсудить важ
ные внутренние и меж
дународные проблемы. 
Однако, как единодушно 
отмечает местная печать, 
особо горячие дебаты 
разгорятся по вопроса'и 
1ВОСННОЙ политики пра
вительства Накасонэ.

Накануне открытия 
парламентской сессии пра
вительство с большой 
помпой огласило «пяти
летнюю программу мо
дернизации японских сил 
самообороны». На осуще
ствление этой амбициоз
ной программы с буду
щего года планируется 
выделить астрономиче
скую сумму — 18,4 трил
лиона иен. Это означает, 
что каждый японец, 
включая младенцев, дол
жен выплатить на ее 
осуществление десять ты
сяч иен.

Отличительной чертой 
новой военной програм
мы является усиленное 
наращивание мощи во
енно-воздушных и воен
но-морских сил. Токио 
берет курс на вьшолне- 
ние взятого им на себя 
Обязательства перед Ва
шингтоном по «охране 
морских коммуникаций» 
на расстоянии тысячи 
миль от японских бере
гов. Как отмечает газета 
«Асахи», в новом подходе 
к вопросу о наращива
нии военной мощи Япо
нии явственно просмат- 
риваетсся стремление 
правящих кругов страны 
активно сотрудничатть с 
США в осуществлении 
их глобальной милитари
стской стратегии.

Этот опасный курс вы 
зывает резкий отпор со 
стороны парламентской 
аппозиции.

О П Р А В Д Ы В А Ю Т  М И Л И Т А Р И С Т С К И Е  П Л А Н Ы
ВАШИНГТОН. Белый дом 

выпустил пропагандистскую 
брошюру под названием 
«Советские программы
стратегической обороны», в 
;которой содержатся раз
личного рода измышления 
в адрес Советского Союза. 
Выпуск брошюры — это 
очередная попытка Белого 
дома оправдать в глазах 
общертвенного мнения про
грамму «звездных войн», 
уйти от переговоров по 
запрещению ударных кос
мических вооружений.

Подобные действия аме
риканской администрации 
означают, что Соединенные 
Штаты, уходя от офици
ального ответа на далеко 
идущие конструктивные со
ветские предложения по 

.решению всего комплекда 
вопросов, стоящих на пере
говорах в Женеве, пытают
ся с искаженных неконст
руктивных позиций пред
ставить картину космиче
ских исследований в Совет
ском Союзе, заявляя, что 
СССР уже якобы осущест
вляет «программы страте
гической обороны», осуще
ствляет военные инициати
вы, подобные американ
ским, и пытается закре
пить свое превосходство в ' 
этом отношении над Со
единенными Штатами.

Защищая планы «звезд
ных войн», США уклоня
ются от практического ре
шения задачи, которую вы 
двинул Советский Союз, 
задачи предотвращения 
гонки вооружений в кос

мосе и прекращения ее на 
Земле. Именно это содей
ствовало бы укреплению 
стратегической стабильно
сти, а не лживые домыслы 
американской брошюры, 
которыми США обосновы
вают «необходимость» ми
литаризации космоса.

Советское предложение о 
приостановке всех работ по 
созданию, испытанию и 
.развертыванию ударных 
космических вооружений — 
вот позиция Советского 
Союза. И как бы ее ни 
пытались искажать в Бе
лом доме, она остается не
изменной и представлена 
на переговорах в Женеве. 
Это предложение является 
тем главным направлением, 
которое ведет к полному 
решению вопроса о запре
щении таких вооружений, 
его осуществление содейст
вовало бы также прекра
щению деятельности по 
созданию новых видов и 
типов ядерного оружия.

Некоторые политические 
деятели Соединенных Шта
тов, которые выступают за 
разумное решение пробле
мы разоружения, подчерки
вают, что новый ответст
венный этап развития тре
бует осознания, что безо
пасность не может быть 
обеспечена, военными сред
ствами, военной силой, что 
нужно вести переговоры на 
основе замораживания су
ществующих ракетно-ядер
ных потенциалов, их по
нижения, отказа от попь;-

ток милитаризации космо
са.

Администрация Рейгана, 
заявил, выступая здесь на 
пресс-конференции, быв
ший глава делегации США 
на советско - американских 
переговорах об ограниче
нии стратегических воору
жений Дж. Смит, стремит
ся подорвать Договор об ог
раничении систем ПРО, 
снять ,все ограничения на 
реализацию программы 
«звездных войн» Рейгана. 
.Рейгановская программа 
«звездных войн» не обеспе
чит безопасность США. На
против, она может приве
сти человечество к ядерной 
катастрофе, заявил извест
ный американский ученый 
К. Саган в интервью газе
те «Ю-Эс-Эй тудей». Он 
указал, что реализация так 
называемой «стратегиче
ской оборонной инициати
вы» значительно усилит 
■опасность возникновения 
ядерного конфликта, и да
же в вашингтонской адми
нистрации многие специа
листы признают этот факт.

В> ходе опроса, проведен
ного газетой «Уолл-стрит 
джорнэл» и телекомпанией 
Эн-би-си, лишь немногим 
более трети опрошенных 
американцев положительно 
отозвались о  программе 
«звездных войн». «Прези
дент не добился большого 
успеха в его усилиях обес
печить поддержку страте
гической оборонной ини
циативе», — констатирует 
«Уолл-стрит джорнэл».

5

: I

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



КРАСНОЕ ЗНАМЯ: о к г и п р и  1!ЖГ> r o ' i a

й М

' 4 ’»  >  ̂ *  ч  -

10 )  ФОТОКОНКУРС-85 ОСЕННИЙ БЛИЦТУРНИР.
Фото А. Батурина.

По следам письма

г а р а ж н ы й  по кер
п р е в р а т и л и  с т р о и т е л ь с т в о  к о о п е р а т и в н ы х  г а р а ж е й  

р у к о в о д и т е л и  Г С  К « В е т е р а н  - 8 3 »
Одна средней руки том

ская о р г а н и з а ц и я  на
думала соорудить несколь
ко ведомственных’ гара
жей. Получила место в 
центре города, разметила 
площадку, уложила проб
ный камень — и начинание 
заглохло. То ли от недо
статка кирпича и бетона, то 
ли от нехватки энтузиазма... 
Горисполком решением от 
26 октября 1983 года пере
дал несостоявшуюся строй
ку Кировскому райисполко
му.

■Когда были поставлены 
официальные подписи и пе
чати, строительный руль 
препоручили кооперативу 
«Ветеран-83». «Готовьте про
ектную документацию, ше
велите подрядчика—ГРСУ-15 
«Томскремстроя». Словом, 
действуйте... Заодно и о на
ших гаражах побеспокой
тесь», — напутствовали ве
теранов в райисполкоме (для 
него под крылышком коо
ператива сооружаются че
тыре ^ведомственных бокса). 
В помощи не отказывали, 
но и не оказывали ее, как 
выяснилось в последующие 
два года строй лытарств.

Снова — на сей раз коо
перативщики с подрядчи
ками — расчистили площад
ку и уложили пробный ка
мень. Выросла даже пара 
кирпичных стенок. Тормо
шить бы строителей да при
ближать по мере сил отрад
ную перспективу. Однако 
случился конфуз. Вышед
шие из состава кооператива 
участники Великой Отече
ственной войны О. С. Гера- 
си.мов и И. М. Тол»1ачев, ве
теран труда Ф. И. Конарев 
сигнализировали в органы 
народного контроля и ОБХСС 
о злоупотреблении довери
ем со стороны руководите
лей кооператива старшего 
научного сотрудника НИИЯФ 
Б. М. Яковлева и началь
ника контрольно - измери
тельной лаборатории трам
вайно-троллейбусного управ
ления Б. в:. Тарасова.

Чтобы избежать беспоч
венных обвинений, будем 
конкретны. Уточним сразу: 
учтены при редакционном 
расследовании не только ма
териальные обстоятельства, 
но и моральные соображе
ния.

Вот строки из письма, ве
теранов в редакцию: «Ини
циативу формирования коо
ператива взял на с ^ я  (Б. М. 
Яковлев. Он и подбирал со
став, за исключением нас, 
рекомендованных Кировским 
райисполкомом». По какому 
же принципу СОСТЕ1ВЛЯЛСЯ 
список пайщиков? Учитыва
лись прежде всего пробив

ные способности: «Можешь
раздобыть стройматериалы 
или транспорт? Принимаем!». 
Так в составе кооператива 
очутились заместитель гене
рального директора « Томок- 
нефтегаэгеологии» В. П. Ан
тонов, уже имеющий гараж, 
и начальник участка завода 
железобетонных конструк
ций УПТК «Томскрем
строя» В. П. Воронин... Поз
вольте, а рабо'ЧИЙ «СИб- 
электромотора» Ю. Я. Коно- 
топский как же? Гараж у 
него тоже есть, а по части 
«раздобыть» ему за многими 
не угнаться... Свой человек 
— зять пенсионера П. В. 
Федулова, также имеющего 
долю в кооперативе. Родст
венник, таким образом, и 
Б. М. Яковлеву, приходяще
муся П. В. Федулову сватом. 
Конотштский, впрочем, толь
ко числится. Вместо него 
работает на строительстве 
некий В. Маркелов, кото
рый, как и Воронин, Тара
сов, отнюдь не из славной 
когорты ветеранов.

Читаем далее: «Вскоре мы 
убедились, что Тарасов не 
способен руководить коопе
ративом. Плохо разбирается 
в экономике, неорганизован, 
груб». А ведь именно за де
ловые качества предлагал 
его кандидатуру в председа
тели Б. М. Яковлев. Тарасов 
в свою очередь рекомендо
вал Яковлева в заместители 
(на одиннадцать-то человек) 
и предложил на собрании 
предоставить Борису Михай
ловичу гараж на выбор. Я 
■поинтересовался у Б. М. 
Яковлева, находит Ли о.н 
такую постановку вопроса 
естественной.

— Коллектив утвердил, — 
последовал, уклончивый от
вет.

На стройке стала привыч
ной организационная нераз
бериха. Протоколы собраний 
не оформлялись (дважды 
Борис Михайлович находил 
повод не показать докумен
тацию), критические замеча
ния в адрес Яковлева и Та
расова о плохой отчетности, 
неплановости работы встре
чались в штьжи, ревизион
ная комиссия бездействова
ла. Беспорядок, очевидно, на 
руку Б. М. Яковлеву и Б. Н. 
Тарасову.

«;...Они начали бессовест
но приписывать себе трудо
вые часы. Средства расхо
довались по их усмотрению, 
без авансовых отчетов и без 
согласования с членами коо
ператива». В ГРСУ-15 пай
щики перевели по тысяче 
рублей, по четыреста выло
жили в общественную кассу 
на текущие расходы. Избра
ли было казначея, однако 
■первые четыре месяца день

ги находились в распоряже
нии председателя. Вместе с 
Яковлевым он вел и учет 
отработки. Мягко говоря, не 
беспристрастно. Однажды за 
переборку поддона кирпича 
сотрудник инст1пута запи
сывает себе 11 часов (рабо
ты — на час-полтора). В 
другой раз Яковлев, Тара
сов попытались добавить 
себе часы после необреме- 
«ительной поездки в ГРОУ-15. 
В январю у Бориса Михай
ловича числится и та
кая «выработка»: отпечатал 
письмо — 2,5 часа; встреча 
с прорабом — 2,5 часа; пра
вил (?) чертежи — 3,5 часа. 
24 и 25 января он восемь 
часов искал по телефону 
кран. На нетрудоемкой «орг
работе» за .месяц набирает
ся 62,5 часа. Добыты они, 
заметим, в рабочее время. 
В октябре 1983 года у всех 
членов кооператива было по 
176 часов, Яковлеву и Тара
сову записано по 108,5. За три 
месяца руководители зачис
лили в свою Пользу 772 ча
са 1ИЗ 1.211. Вдобавок по
требовали оплатить по трех- 
рублевой же таксе время, 
отработанное когда-то вдру- • 
гом кооперативе. Строи
тельство гаражей только- 
только сошло с мертвой точ
ки, а Б. Н. Тарасову и Б. М. 
Яковлеву уже причиталось 
2.316 рублей!
' Очки в гаражном «поке
ре» Яковлев и Тарасов на
бирали и иным способом. 
Выписывали кассовые орде
ра без последующих отчетов 
по ним, С шоферами и трак
тористами со стороны не 
заключали трудовые дого
воры, не всегда были 
расписки в получении денег. 
В результате нечистоплот
ные люди не упускал^и воз
можности поживиться за 
кооперативный счет. На
пример, крановщику ТГУ 
С. А. Власову, которого при
гласил на стройку Тарасов, 
за восьмичасовую работу 
якобы передано 350 рублей.
В кассу трамвайно-троллей
бусного управления за ис
пользование техники в лич
ных целях не было уплаче
но ни копейки. Лишь ког
да вмешался ОБХСХ1,16 мая 
1985 года вьтисан приход
ный ордер на... 57 рублей 
76 копеек. Рвач не наказан: 
следователь А. Д. Косов са
мовластно простил ему на
рушение закона.

Яковлев и Тарасов, фами
лии которых чаще всего 
мелькают на кассовых ко
решках, вначале брали день
ги малыми суммами. Затем 
аппетит разгорелся. В ход 
пошли сотни... Где гарантия, 
что . они расходовались по 
назначению? Нередко купю
ры изымались за невыпол

ненные работы. Едва заявил 
один из членов кооператива, 
что потратил на подвод не> 
весть где взятых пяти под
донов кирпича 124 рубля,— 
деньги сразу находятся. Для 
отвода глаз в ордере фигу
рирует «рытье траншеи» 
(эимой-то?).

В. Н. Тарасов объяснял, 
что ему не был известен по
рядок отчетности. Детской 
неосведомленностью при
крывается и Б. М. Яковлев, 
Параллельно с казначеем 
ведущий почему-то свою 
«бухгалтерию». Но ведь этот 
порядок можно было выра
ботать коллективно. Про
консультировать на сей счет 
способеЦ любой экономист. 
Но невыгодно бйло руково
дителям кооператива заво
дить строгий учет...

Кстати, нужную консуль
тацию представили бы, не
сомненно, и в Кировском 
РИКе. Однако он, как уже 
говорилось, не затруднял се
бя лишними заботами. «При
стегнув» государственные 
гаражи к кооперативным 
(проектная документация 
едина, а платил за ее ис
полнение работнику ар
хитектурного отдела горис
полкома Ю. Д. Недоговоро- 
ву... кооператив), руководи
тели райисполкома, комби
нат по благоустройству (Р, Н. 
Мавлюкеев) пребывали в 
наблюдателях. Лишь через 
два года вспомнили о сво
ем объекте и потребовали от 
Г1РСУ-15 решительного уско
рения работ. Нынче пресло
вутый «пробный» камень 
заложен в третий раз, по
скольку в мае котлован ока
зался под водой...

«Вы сомневаетесь в нашей 
честности?!» — вспоминаю 
я фразу Б. М. Яковлева. Пе
редо мной разложены ко
решки кассовых ордеров, 
выданных в ноябре 1983 — 
первой половине января 1984 
годов.

— Кем отпускались день
ги?

— Мною.
— Кто расписывался в ка

честве кассира?
— Толмачев.
— Да ведь он уезжал на 

■курорт...
Замешательство. Ссылки 

на недоразумение. Вот та
кие эпизоды, Борис Михай
лович, и не дают поверить 
в честность руководителей 
кооператива. Странно, что 
даже подобные темные взят
ки в гаражном «покере» не 
привлекли внимание следст
венных органов. Или вновь 
пожалели стражи закона 
тех, кто беззастенчиво зло
употребляет доверием лю
дей?

Н. ЧУКОВ.

В Е Т Е Р А Н Ы .
о т з о в и т е с ь !

Петрова Клавдия Андре
евна (636450, рабочий по
селок Тогур Колпашевского 
района, ул. Советская! 45, 
не. 47) пишет в редакцию: 
«Мой брат Петров Михаил 
Андреевич а 1940 году был 
направлен из Нибегинско- 
го леспромхоза в поселок 
Тимирязевский учиться на 
шофера и после курсов ра
ботал по специальности в 
другом леспромхозе: у нас 
в те годы еще не было ни 
машин, ни автомобильных 
дорог. 14 марта 1942 года 
тугансний райаоенко1иат

призвал его в армию. Нам 
известно, что вместе с ним 
призывались Панков Миха
ил Николаевич и Панитов- 
сиий Н. Н., оба 1923 года 
рождения. Было от брата 
несколько писем. В одном 
он писал: «Стоим недалеко 
от Камышина» и сообщал 
свой адрес: полевая почта 
1853, 431-й отдельный ист-
ребительно -  -|ротивотанко- 
вый артиллерийский диви
зион. В ноябре 1942 года

П О ГО Д А
Сегодня по области —  об

лачная погода с прояснения
ми, ■ местами слабые осадки, 
ветер юго - западный, 5— 10 
метров в секунду, температу
ра 2— 7, в Томске 2— 4 граду
са тепла.

матери пришло извещение: 
пропал без вести. Я давно 
ищу место, где .захоронен 
брат, но все безрезультат
но. Прошу отозваться тех, 
кто с ним призывался в 
армию, вместе с ним уча
ствовал в боях».

17— 18 октября —  преиму
щественно без осадков, ветер 
юго-западный, 7— 12 метров в 
секунду, температура ночью 
0— 5 градусов мороза, по вос
току до минус 8, днем 0— 5 
градусов тепла.

Телевидение
СРЕДА, 18 октября 

ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 
МОСКВА

8.00 ,— «Время». 8.55 —' Чем
пионат мира по шахматам. 
9.10 — Концерт оркестра на
родных инструментов. 9,45 — 
♦В мире животных». 10.45 — 
Документальные фильмы.
1.1.23 — «Музыка и поэзия». 
И1ч55 Новостц.

С 12.00 до 14.15 — перерыв. 
14.15 — Новости. 14.35 — 

«Проверено практикой». Доку
ментальные фильмы. 15.20 — 
«Весна в горах». 15*.б0 — 
«Творчество Юрия Олеши». 
16.35 — «Стадион для всех».
17.05 — * ..Л п  шестнадцати и 
старше». 17.50 — «И лечить, 
и воспитывать». Премьера на-

■ популярного фильма. 
Т5‘2х ~  «Наука и жизнь».

“  «Веселые нотки». 16-45 — «Сегодня в мире».
19.05 — Чемпионат мира по 
шахматам. 19.20 — Киноро- 
ман «Огненные дороги». Про
должение. «Борющийся Турке
стан». Художественный теле
фильм. 1-я часть. 2i.00 — 
«Время». 21.30 — 5{онцерт ма

стеров искусств. 22.4.5 — «Се
годня в мире».

ВТОРАЯ ПРОГРАММА 
МОСКВА

8.00 — Утренняя гимны ти
ка. 8.15 — «Свети, «Огонек». 
Документальный телефильм. 
8.35, 9.35 — «География». 7-й 
класс. 9.05, 13.00 — «Немец
кий язык». 10.05 — «Учащим
ся ПТУ». «Астрономия». 10.35, 
11.40 — «Общая биология».
9-й класс. 11.05 — «Семья и 
школа». 12.10 — «Ботаника». 
8-й класс. 12.30 — «Учащим
ся ПТУ». «Эстетическое вос
питание». 13.30 — «Школьни
кам — о физиологии и гигие
не», 14.00 — «На уральском 
севере». Научно-популярный 
фильм. 14.10 — «Драматургия 
и театр». «В. Розов и его ге
рои». 15.10 — Новое™.

С 15.15 до 17.30 — перерыв. 
ТОМСК

17.30 — Кинопрограмма «По 
родной стране».

МОСКВА
16,00 — Новости.

ТОМСК
18.16 — «Груня». Докумен

тальный фильм. 18.25 —
«ОбыкновевньА развод». Ком
ментарий к фильму. 19.00 — 
<J^Hb области». 19.20 — «Хо
зяйским глазом». 19.45 —

Футбол

Кубок 
области — 

у Янтаря
На стадионе «Труд» 

состоялась финальная 
встреча кубка области по 
футболу. Этот почетный 
приз разыгрывается с 
1945 года. В  ньшешнем 
сезоне более двадцати 
команд из райцентров об
ласти, спортивньпс клу
бов, производственных 
коллективов приняли 
участие в этом соревно
вании и только две '— 
«Янтарь» и «Манометр» 
— прошли все туры 
поражений. На пути к 
финалу «Янтарь» ' пре
одолел сопротивление 
комгщд «Мотор» (2:0), «Ме
таллург» (3:1), а в полу
финале лишь в дополни
тельное время сумел по
бедить сборную Колпаше- 
ва (0:0, 1:0), Не менее 
сильные соперники были 
у «Манометра»: сборная
Шегарского района (5:2), 
спортклуб «Юпитер», по
беду над которым при
несли только послематче- 
вые пенальти — (0:0. 0:0. 
4:1), и прошлогодний об
ладатель кубка — «Тор
педо» (2:0).

По свистку судьи рес
публиканской категории 
А. Абасова команды вы
ходят на поле. Холодная 
погода, заснеженный га
зон осложнили действия 
футболистов. Быстрее 
приспособились к труд
ным условиям игры за
водские спортсмены. Они 
все чаше и ч аш е' угро
жают воротам «Янтаря», 
но четко игравшие за
щитники не дают воз
можности нападающим 
«Манометра» • отк'рыть 
счет. Впрочем, и несколь
ко острых атак «Янтаря» 
с большим труйом были 
отбиты обороной сопер
ников. Первая половина 

' встречи так и закончи
лась нулевой ничьей.

Начало второго тайма 
было вновь за «Маномет
ром». Заводчане трижды 
подают угловые, но чет
ко игравший вратарь 
«Янтаря» и защитники 
каждый раз успешно 
ликвидируют опасность.

Вскоре во время одной 
из аТ'ак нападающий 
«Янта.ря» А. Довгалев за
бивает гол в ворота «Ма
нометра». Наступатель
ный пыл команды не 
уменьшаетЬя, и спустя 
четыре минуты К. Зуб
ков проводит в ворота 
«Манометра» еще один 
мяч — 2:0. Заводские
футболисты не смири
лись с поражением. -Они 
остро атакуют и в кон
це игры добиваются сво
его: гол престижа забил 
С. Ходжаков. Со счетом 
2:1 победила команда 
с(портклуба «Янтарь» 
(тренер А. А. Рубцов).

По окончании игры за
меститель председателя 
облепорткомитета Ю. ' П. 
Данилин вручил команде- 
победительнице Грамоту 
и переходящий kj^ k, а 
ее игрокам — дипломы, 
жетоны чемпионов и па
мятные подарки. Фина
лист — команда «Мано- 
м;етра» награждена гра
мотой, а ее игроки — 
дипломами и жетонами.

О. МИРЕЦКИЙ.

ПОПРАВКА

В материале «На за
метку авиапассажирам. 
По льготному билету», 
опубликованном 12 ок
тября, первый абзац сле
дует читать: «С 1 октября 
по 31 мая 1986 года авиа
билеты с 50-процентной 
скидкой будут продавать
ся инвали!дам граждан
ской и Великой (Этечест- 
венной войн, людям, при
равненным к инвалидам 
Отечественной войны, а 
также сопровождающим 
(не более чём одному) 
инвалидов первой груп
пы».

«Ростов великий». Научно-по
пулярный

20.00 — «Спокойной ночи, 
малыши!»

Т01ИСК
20.15 — Литературный кон

церт. Читает заслуженный ар
тист РСФСР Ю. Мышкин. 20.50
— Киножурнал.

МОСКВА
21.00 — «Время». 21.30 ~  

«Угощая рябиной». Фильм-кон
церт. 22.35 — «Живая дерева 
душа». Документальный теле
фильм. 23.00 — Отборочный 
матч чемпионата м>п>а по фут
болу. Сборная СССР — сбор
ная Ирландии.

ТРЕТЬЯ ПРОГРАММА 
МОСКВА

18.00 — Новости. 18.15 —
«Крестьяне будущего». Доку
ментальный фильм. 18.30 —
«Сельский час». 19.30 — «То
вары, услуги, реклама». 20.00
— «Спокойной ночи, малы
ши!» 20.15 — «Международ
ная панорама». 20.50 — «Та
кая добрая зелень». Научно- 
популярный фильм.

Реда1Стор
Н. Г. НЕСТЕРЕНКО.

ОБЪЯВЛЕНИЯ

Т е а т р
ДРАМЫ

16 октября, «о, Памела!» —  
19-30.

Дворец зрелищ
и
16 октября. «Король джунг

лей» —  19.

В  КИНОТЕАТРАХ:
РОДИНА»

16 октября. «Пришла и го
ворю» —  9, 10-50, 14-30, 16-20, 
1в-10, 20, 21-40. Кинолекторий 
«Пионерская отвага». Фильм 
«Дочь командира» —  12-30.

имени М. ГОРЬКОГО
16 октября. «Слуги дьявола 

на чертовой мельнице» —  д,
10-50, 12-40, 14-30, 16-20, 18-10, 
20, 21-50. «Легенда о любви»
(две серии) —  3-30, 11, 13-30, 
16, 18-30, 21.

«ОКТЯБРЬ»
16 октября, «сезон чудес»

—  8-40, 12tl0, 14. 16. 17-50,
19-40, 21-30. «Слуги дьявола»
—  9, 10-50, 12-40, 14-30, 16-20, 
16-10, 2,0, 21-50. «Алеша Пти
цын вырабатывает характер»
—  10-30.

«ПИОНЕР»
16 октября. «Золотой тю

лень» —  9, 10-40. 12-20, 14,
15- 40, 17-20. «Милый, дорогой, 
любимый, единственный» —
19-20, 21.

имени И. ЧЕРНЫХ
16 октября. «Не упускай из

виду» —  9, 10-50, 1-2-40, 14-30,
16- 20, 18-10, 20, 21-40. «Афри
канец» —  9, 10-30, 12, 15,
16- 30, 18, 19-30, 21. «Рыцари 
Черного озера» —  13-30.

«СИБИРЯК»
16 октября. «Моргун Чико»

—  9-20. «Ва-банк» —  11, 13. 
15, 17, 19, 21.

ДОМ ОФИЦЕРОВ
16 октября. «Очень важная 

персона» —  17, 19, 21.
ДОМ КУЛЬТУРЫ 

«СИБКАБЕЛЬ»
16 октября. «Преступление и 

наказание» (две серии) —  14. 
«Как надуть адвоката» —
17- 20, 19, 21.

ДОМ КУЛЬТУРЫ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ

lie октября. «Правосудие 
для всех» —  18, 20.

Бюро по трудоустройству 
населения и горплодоовощ- 
торг ОБЪЯВЛЯЮ Т НАБОР
на курюы младших продав
цов. Срок обучения — один 
месяц. Стипендия — 60 руб
лей в месяц. Одновременно 
на постоянную и временную 
работу приглашаготся: про
давцы, киоскеры, кладов
щики, слеседи-наладчики, 
сантехники, электрики, во
дители авто- и электропо
грузчиков, грузчики, води
тели автомашин.

За направлениями обра
щаться: г. Томск, пр. Кигю- 
ва, 17, в бюро по трудоуст
ройству, тел. 1-25-16.

Детская спортивная школа 
№ 3 проводит по гимнастике 
конкурсный отбор мальчиков 
1979—1978 годов рождеиния, 
девочек 1978—1980 годов 
рождения.

Просмотр проводится в 
спортивном к о м п л е к с е  
«Юность» в понедельник, 
среду и пятницу, с 17 до 19, 
часов, по адресу: г. Томск, 
ул. К, Маркса, 48-а.

Издательству «Красное 
знамя» На постоянную ■ ра
боту требуются ученики пе
чатников, наборщиков, под
собные рабочие, лифтеры 
грузового и пассажифского 
лифтов,, вахтеры на времен
ную работу, уборщик-гарде
робщик на 2-сменную рабо
ту.

Обращаться: пр. Фрунзе, 
103, в отдел кадров. Тел. 
1-47-00.

Томский медицинский ин
ститут ОБЪЯВЛЯЕТ КОН
КУРС на ' замещение ва
кантных должностей: до
центов, кандидатов наук 
кафедр пропедтерапии, фи
зики, фармакологии; заве
дующего 'курсом физиоте
рапии и курортологии ФУБ 
доктора медицинских наук, 
профессора; ассистентов ка
федр онкологии, физиоте
рапии и курортологии, тех
нологии лекарств.

Срок конкурса — 2 неде
ли со дня опубликования 
объявления в газете.

Адрес: 634050, Томск, Мос
ковский тракт, 2, мединсти
тут.

18 октября, в 19 час., шко
ла-интернат № 3 приглаша
ет выпускников и ветера
нов труда школы на ВЕЧЕР 
ВСТРЕЧИ, ПОСВЯЩЕН
НЫЙ 25-летию интерната.

Томский НИИ курортоло
гии и физиотмапии Мин
здрава РСФСР О Б Ъ Я В Л Я Й  
КОНКУРС на замещение 
вакантных должностей: на
учного руководителя клини
ческого отделения (докто
ра, кандидата наук), стар
шего и младших научных 
сотрудников отделения фи
зических методов лечения, 
младших научных сотруд
ников неврологического и 
детского Отделений, кардио
логической группы, биохи
мической лаборатории.

Срок конкурса — один 
месяц со дня опубликова
ния ■ объявления в газе
те. Документы направ
лять по адресу: 634050,
Томск, ул. Р. Люксембург,
1, директору. Телефоны для 
справок: 2-20-05, 2-53-68.

Томский совхоз-техникум ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ уча
щихся, на 1985—86 учебный год на заочное отделение по 
специальностям: механизация 'сельского хозяйства, зоо
техния, агрономия (по 30 ноября).

Принимаются лица, окончившие 8 и 10 классов. К за
явлению прилагаются: документ об образовании, меди
цинская справка (086), выписка из трудовой книжки, 
фотокарточки размером 3X 4  см.

Поступающие сдают вступительные экзамены с 1 по 
15 декабря: по математике (устно) и русскому языку 
(диктант) — на базе 8 классов, по русскому языку и ли
тературе (сочинение), математике (устно) — на базе 10 
классов. При успешной сдаче вступительных экзаменов 
правом внеконкурсного зачисления пользуются лица, 
направленные на обучение предприятиями, совхозами и 
колхозами. Лица, окончившие школу на 4 и 5, зачисля
ются без экзаменов.

На специальности агрономия и зоотехния зачисление 
проводится без экзаменов.

Заявления и документы принимаются в приемных ко
миссиях по адресам:

634001, Томск, ул. К. Маркса, 19, тел. 2-29-14;
636140, Мельникове, Шегарский УКП, тел. 5-38;
636420, Колпашево, ул. Обская, 44, тел. й-49;
636800, Асинр, ул. Станционная, 21, тел. 2-15-11.

ТЯУаО^СТЯОИСТВА

ПРИГЛАШ АЕТ НА РАБОТУ
На ХИМИКО-ФАРМАЦЕНТИЧЕСКИЙ ЗАВОД сроч

но на новые и действующие объекты: заместителя
главного механика, инженера-конструктора, фасовщиц, 
слесарей-ремонтников, слесарей-сантехников, машини
стов паровых котлов, столяров, слесарей КИПиА, тока
ря, мастеров паросилового и картонажного участков.

Рабочие цехов основного производства пользуются 
пенсионными льготами по I и II категориям. Выплачи
ваются премия до 40 процентов, 13-я зарплата, за выс
лугу лет предоставляется дополнительный отпуск. 
Квартиры — в порядке очередности. Строится общежи
тие. Справки по тел. 3-69-71.

В ТОМСКИЙ ГОРТОПСБЫТ: трактористов, бульдозе
ристов, экскаваторщика, весовщиков, кассиров. Справки 
по тел. 5-35-37.

На ТОМСКИЙ ОРДЕНА ОКТЯБРЬСКОЙ РЕВОЛЮ
ЦИИ МАНОМЕТРОВЫЙ ЗАВОД срочно: фрезеровщи
ков, токарей, слесарей-инструментальщиков, регулиров
щиц манометров, робототехников, нянь и воспитателей 
в ясли-сад, инженеров-конструктщюв, ияжеверов-техно- 
логов.

Приглашаются пенсионеры.
На зав0|Д€ есть стол saiKasoe, профилакторий. Дом 

спорша', загородная база отдыха. Квартиры — в поряд
ке очередности. Места в общежитии для одиноких пре- 
,доставляются немедленно. Место в  ясли-сад предостав
ляется по договоренности. Оправки по тел. 1-35-87.

Б ТНМСКИЙ ФИРМЕННЫЙ МАГАЗИН-САЛОН 
«ЭЛЕКТРОНИКА»; продавцов, кассиров торгового зала, 
кладовщиков, заведующего складом, бухгалтеров, заме
стителя главного бухгалтера, товароведов, машинистку.

Справки по тел. 4-81-28.

В ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ «ТОМСК- 
ОБЛТРИКОТАЖБЫТ»: главного бухгалтера, бухгалте
ров, приемщика заказов, вязальщиц и учениц вязальщиц, 
швей и учениц швей, инжевера-технолога трикотажного 
брдизводства, ивикёвёра-технолога швейного производст
ва, слесаря-ремонтника трикотажного оборудования 
(воз1Можно осюместительство), закройщика.

Оправки по тел. 3-05-34 , 5-71-83.

На ТОМСКИЙ КОМБИНАТ ХЛЕБОПРОДУКТОВ: лабо- 
рантЬв, путеврлх рабочих, составителей вагонов, рабочих 
На мельзаводы, в ком;бикормовый цех на элеватор, груз
чиков, слесарей-сантехников, начальника элеватора, вос
питателей в ясли-сад.

Комбинат имеет свой детский сад, расположенный ря
дом с комбинатом.

Справки по тел. 2-28-51, доп. 3-68.

В  ЦЕНТРАЛЬНУЮ МЕЖРАЙСЕЛЬХОЗТЕХНИКУ
срочно: инженера-эвергетика, стропальщиков, грузчиков, 
заведующего хозяйством, диспетчера гаража, инженера 
погрузочно-разгрузочных ралбот. Опрашеи по тел. 5-12-30.

В ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНУЮ ВСПОМОГАТЕЛЬНУЮ
ШКОЛУ-ИНТЕРНАТ № 42: старшую пионервожатую, ра
ботников в столовую, уборщиц, шофера на ассенизаци
онную машину.

Принятые пользуются льготам1и железнодорожников, 
выплачивается 15-процентная надбавка к заработной 
плате. Тел. 59-36-85, 59-36-95.

В ОБЪЕДИНЕНИЕ «ТОМСКИЙ УМЕЛЕЦ» для работы 
в надомных условиях; мастеров-умельцев, занимающихся 
изготовлением изделий художественного вязания, ткаче
ства, сувениров из дерева, бересты, лозы и других при
родных материалов.

В качестве надомников принимаются лица неза'висимо 
от рода их деятельности и работы на других предприяти- 
я,х, при этом ограничения, установлетные законодатель
ствам о совместительстве, иа них не распространяются.

Преимущественное право на заключение трудового др- 
кзвора о работе на дому предоставляется: инвалидам и 
П€нсионер1ам, женщинам, имеющим детей до 15 лет, ли
цам, осуществляющим ухцд за  инвалидами и длительно 
болеющими, студентам и учащимся дневной формы с у 
чения.

Подробно ознакомиться с условиями о приеме на рабо
ту можно по адресу: г. Томск, ул. Б. Пёдгориая, 10.' 
Тел. 2-32-72 , 2-32-68.

Обращаться в бюро по трудоустройству: пр. Кирова, 
17, или его филиалы: ул. Бердская, 18; ул. Пушкина,
71.

Томский институт авто
матизированных систем уп
равления и радиоэлектро
ники ПРОДОЛЖАЕТ ПРИ
ЕМ учащейся и рабочей 
молодежи на вечерние кур
сы подготовки к поступле
нию в институт. Срок обу
чения — 9 месяцев.

Занятия проводятся 3 ра
за в неделю, с 18-30 до 22 
час.

Для записи на курсы не
обходимо перечислить поч
товым переводом плату за 
обучение в размере 25 руб. 
в горуправление Томской 
областной конторы Госбан
ка на текущий счет 
ТИАСУРа № 14126. Квитан
цию почтового перевода, за
явление и справку с места 
учебы или работы предста
вить в приемную комиссию 
института, коми. 125.

Запись проводится еже
дневно (кроме субботы и 
воскресенья) с 10 до 18 час. 
30 мин.

За справками обращаться 
по тел. 2-32-26.

Коллектив комитета по 
телевидению и радиовеща
нию Томского облисполко
ма с прискорбием извеща
ет о смерти члена КПСС, 
ветерана труда

_ ГАНИКЕЛЯ 
Василия Андреевича

и выражает глубокое со
болезнование родным и 
близким покойного.

Администрация и обще
ственные организации
тему треста «Сибсталькон- 
отрукция* выражают ис
креннее соболезнование
К. С. Борщевскому по по
воду смерти сына

БОРЩЕВСКОГО 
Валерия Константиновича.

Родные и близкие о при
скорбием извещают о смер
ти горячо любимого сына 
и мужа, участника Великой 
Отечественной войны

ГОЛОВИНА 
Евгения Петровича.

НАШ АДРЕС И ТЕЛЕФОНЬИЕ
Адрес редакции; Томен, ГСП, пр. Фрунзе, ЮЗ. Телефоны; приемной редантора —  1-44-35) заместителей редантора —  1-06-52, 1-37-05; ото. секретаря —  1-32-34; секретариата —  1-46-20; отдела

п ртиинои жизни —  1 ^ ^ ,  1-28-42; отдела пропаганды —  1-45-81, 1-48-85; отдела промышленности —  1-46-64, 1-27-68, отдела нефтегеологни и строительства —  1-27-28, 1-36-44; отдела сельского
хозяйства —  1-43-75., 1-44-60; отдела науки и учебных за^ведений —  1-33-56; отдела Информации, культуры и спорта —  1-43-32, 1-04-31; отдела советсного строительства и быта —  1-36-58; отдела
писем —  1-38-05, 1-38г87, 1-06-31; собственного корреспондента в Колпашево —  36-55; общественной приемной —  1-36-Вв; отдела объявлений —  1-06-62; дежурного —  1-36-64; областной
журналистской организации —  1-28-90,

К.Э04757 Заказ № 1607 Тираж 162.427 Газета выходит 300 раз в году г. Томск, типография издательспва «Красное знамя» Газета отпечатана офсетным способом 1 2

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


